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Turime malonią pareigą pranešti, kad antrasis visuotinis 
Lietuvių Rašytojų Tremtinių Drauguos suvažiavimas, įvykęs 
1947 m. liepos 11—12 (dienomis Augsburge, pavedė mums per­
siųsti Tamstoms tokį Rašytojų (suvažiavimo nutarimą;
Gerbiamoji “Tėvynės” Redakcija:

Šiemet, kai minime lietuvių knygos 400 metų sukaktį, ma­
tome, kokią Ididelę reikšmę turi (spauda musų tautos gyvenime? 
ir jos kovose už (savitą, kultūrą ir (nepriklausomybę. Jūsų dar­
bai ir Jūsų žodis, kai Lietuvą, slegia priespauda ir nelaisvė, mu­
sų niaurios (dabarties pastangose turi (didingą vertę. Lietuviai 
Rašytojai Tremtiniai, susirinkę į metinį suvažiavimą, gėrisi 
Jūsų kova Įuž Lietuvos išlaisvinimą, Jūsų nepalaužiamu (rūpes­
čius Sietinių tremties vargais ir siunčia Jum savo nuoširdžius 
sveikinimus. Kiekvienu atveju mes esam Jūsų bendradarbiai.

(Pasirašo)

W

f... .. j#

Paryžius. — Premjeras Ra- 
madier pareiškė spaudos at­
stovams, kad del kviečių neuž- 
derėjimo gyventojams bus 
duodama tik po 200 gramų 
duonos per dieną (nepilnai pu­
sė svaro),-

Faustas Kirša 
Suvažiavimo prezidiumo pirmininkas 

Jurgis Jankus Henrikas Radauskas 
Prezidiumo nariai

Vlada Prosčiunajtė Paulius Jurkus 
Sekretoriai

Leiskite ita proga ir Valdybos vardu Jus pasveikinti ir pa­
reikšti Jum musu nuoširdžią pagarbą.

Stasys Santvaras 
Liet. Rašytojų Tremtinių Draugijos pirmininkas 

Henrikas Radauskas sekretorius

EUROPOS KOMUNISTAI VĖL AT 
GAIVINO INTERNACIONALĄ

Bolševikų Centras bus Belgrade
— Associated Press praneša, kad .spaliu 

5 d. bolševikų spauda oficialiai paskelbė Komunistų In­
ternacionalo (Komintcrn) atgaivinimą.

Komunistų partijos organas Pravda, o kartu ir jų 
organai kitose Europos sostinėse 
“kur ten Lenkijoje” devynių 
Partijos vadai, matydami kad 
dalis — viena Rusijos, o kita Amerikos įtakoje, .nutarė 
įsteigti “Informacijų Biurą’’, kuris koordinuos komu­
nistinę veiklą.

Šiame Internacionalo atgaivinime dalyvavo Rusi­
jos, Prancūzijos, Italijos, Čechoslovakijos, Lenkijos, 
Rumunijos, Bulgarijos, Jugoslavijos ir Vengrijos ko­
munistų vadai.

rašo,

Internacionalą buvo sukūręs Londone 
Engelsu 1864 metais. Tikslas — bendrai 

šalyse vykdant komunizmą. Vėliau persi- 
Yorką, Pirmasis Internacionalas, susikivir­

čijęs su Bakuninu, nusilpo ir pairo. Socialistų partijos 
kūrėsi kiekvienoje šalyje be cent ratinės kontrolės.

Antrasis Internacionalas susikorė Paryžiuje 1889 
m. ir išsilaikė iki Pirmojo Pasaulinio Karo pradžios. 
Suiro del Vokietijos Social Demokratų Partijos nepasi-

Birmą.) į 
Marksas su 
veikti visose

m. ir išsilaikė iki 1943 m. Reikalaudamas iš alijantų 
kodidžiausios paramos praėjusiame kare, Stalinas užda­
rė Tretįjį Internacionalą, kad ‘‘neišrodytų, jog komu­
nistų partijos įvairiose valstybėse nesirūpina savo žmo­
nių reikalais, tik daro tų, ką. liepia centras”.

Dabar, kai karo pavojus praėjo, Komunistų Inter­
nacionalas (Kimintern) vėl atgijo. Darys ta, kų lieps 
centras iš Belgrado.

Pabaltiečiai Gelbstisi 
Bėgdami Švedijon

Stockholm. — Pabaltijo pa­
bėgėliai iš sovietų okupuotos 
Vokietijos zonos šiuo metu 
bėga į Švediją. Bėgimo prie­
žastimi nurodoma tai, kad 
okupacinės sovietų įstaigos 
pradėjo iš savo zonos visus 
pabaltiečius deportuoti į Sibi­
rą. Pabaltiečiai pabėgėliai pra­
šo švedų įstaigas suteikti 
jiems globą.

Švedija, kaip praneša toliau 
Reuterio korespondentas, yra 
tam pasiruošusi, jeigu tik 
pabaltiečiai gali įrodyti, kad 
jie karo metu nepriklausė vo­
kiečių Wehrmachtui. Šią sąly­
gą Švedija pastatė atsižvelg­
dama į savo praeitais metais 
pasirašytą su Sov. S-ga sutar­
ti, pagal kurią ji yra įsiparei­
gojusi išduoti visus tuos Šve­
dijoje esančius pabaltiečius, 
kurie karo metu yra 
Vokiečių pusėje.

Karalaitė Nori 
Paklusna

London. — Anglijos sosto 
įpėdinė, karalaitė Eizbieta,’ 
kuri netrukus ištekės už lei­
tenanto Mountbatten, reika­
lauja, kad jos jungtuvių prie­
saikoje nebūtų aplenkti žo­
džiai “tavęs klausyt”, kurie 
neperseniai anglų bažnyčios 
ritualuose buvo pakeisti į “ta­
ve saugot”. Anglikonų, pana­
šiai katalikams, jaunavedžių 
priesaikoje pirmiau buvo lie­
piama jaunavedžiui sakyt “ta- 
ve mylėt ir tavęs iki mirties 
Neapleist”, o jaunamartei — 
''tavęs klausyt, tave mylėt ir 
U.” Anot anglikonų, tokia 
nuotaikos priesaika esanti ne AA M - t? ' • »

Šaukia į Kovą Su 
Komunizmu

Paryžius. — Akivaizdoje 
gresiančio iš naujai atgijusio 
Internacionalo pavojaus de­
mokratijai, Paryžiuje įvyko 
milžiniška tautininkų demon­
stracija, kurioje kalbėjo gen. 
de 
kad Prancūzijai graso pavo­
jus būti atskirtai nuo Ameri­
kos ir Anglijos ir patekti į 
Sovietų įtaką. Anot de Gaulle, 
Internacionalas atsteigtasi tie- 
sioginai kovai su Amerikos 
politika.

Ministras Pirmininkas 
Bernauja Anglijoje

London. — Buvęs Lietuvos 
ministras pirmininkas, kariuo­
menės vadas, diplomuotas in­
žinierius, gerai žinąs septynias 
kalbas, bernauja pas vieną 
Anglijos ūkininką už $12.50 
algos savaitėje. Jo žmona 
17 metų sunum kartu 
gauna tiek pat algos.

Tasai bernas — tai 
rolas Jonas Černius, 
1939 m. pasirašė savitarpės 
paramos sutartį su Rusija ir 
kunį 1943 m. vokiečiai išga­
beno į koncentracijos stovyk­
las, o bolševikai pagrobė jo 
du dvaru. Tremtyje Černius 
išbuvo du metu, kur badu mi­
rė jo duktė.

Sovietai Neįsileido 
Švedijos Komunis­

tų į Pabaltį

Šveicarų laikraštis 
Tat” praneša, kad Švedijos 
komunistai norėdami patirti 
apie padėtį Pabaltės kraštuo­
se, paprašė Sovietų valdžios 
leidimo į ten nuvykti, bet lei­
dimo negavo.

Tas patsai laikraštis prane­
ša, kad iš prieš karo buvu­
sios Estų tautos 1,200,000 gy­
ventojų, dabar beliko apie 
800,000 ir tai daug svetimos 
tautybės žmonių. Komunistai 
ragino estus grįžti, bet jų 
tesugrįžo tik 20 žmonių. Ne­
mažiau gyventojais nukentėjo 
Latvija, gal daugiausiai Lie­
tuva, nes Lietuvos partizanai 
smarkiai priešinosi okupan­
tams.

Sovietų Karininkai 
Žudosi

Rusų kareiviai ir karininkai 
daug kartų atsisakė grįžti į 
Rusiją. Moedlinge, 10 mylių 
į piertus nuo Vienos, gavę įsa­
kymą grįžti Rusijon, nusižudė 
57 rusų karininkai drauge su 
savo šeimomis:

Sovietų kareiviai nebelei­
džiami atostogų, kad jie nega­
lėtų savo namiškiams 
šakoti apie gyvenimą 
kratinėse šalyse. Kurie 
į Rusiją, tie iškrečiami
si daiktai, net laikrodžiai ati­
mami, kad neturėtų jokių įro­
dymo daiktų.

(Užbaiga)
Lietuviams tremtiniams pagel­
bėti vien šalpos (nebepakanka

Kaip gi jaučiasi Vokietijoje 
lietuvis tremtinys vis sunkė­
jančių gyvenimo sąlygų spau­
džiamas? Gaivinamas vilties, 
kad laimėjusios karą vakarų 
demokratijos, JAV vadovau­
jamos, greit įgyvendins pa­
saulyje teisę ir demokratiją 
pagal Atlanto Chartos ir ki­
tus pasižadėjimus, atneš pa­
vergtoms tautoms laisvę ir 
laike karo okupuotoms valsty­
bėms grąžins nepriklausomy­
bę, lietuvis tremtinys vis lau­
kia dienos, kada laisvas galės 
grįžti į savo nuo svetimo oku­
panto išlaisvintą kraštą. Ta­
čiau metai slinko po metų, 
konferencija po konferencijos, 
nusivylimas po nusivylimo ir 
greito grįžimo viltis vis ati­
dedama tolimesnei ateičiai. 
Viltis, kad tiesa laimės, lietu­
vio tremtinio širdyje neding­
sta. Ji rusena ten giliai, ne­
žiūrint visų patirtų skriaudų 
ir neteisybių. Tačiau metų na­
šta vis slėgdama, silpstanti 
sveikata vis menkėdama, o 
tremties vargas kasdien didė­
damas verčia kiekvieną susi­
rūpinti, ką daryti, kad išlai­
kius save ir šeimą ir bepras­
miškai nežuvus iki išauš Tė­
vynei laisvės rytas. UNRRA, 
o dabar IRO šalpa vis men­
kėja. Net su vokiečiais paly­
ginus tremtinys nebeteko jo­
kių teisių.

Puikiai žinome kiek pastan­
gų per ALT ir kitas organiza­
cijas padėjo musų broliai A- 
merikos lietuviai mus tremti­
nius begindami ir per ALT 
sukurtąją sayo šalpos organi­
zaciją BALE kiek širdies pa­
rodė mus bešelpdami. Esame 
ir busime savo broliams už­
jūryje dėkingi už kiekvieną

Amerikiečių Zonoje 
500,000 Tremtinių

Euoom praneša, kad liepos 
mėn. pabaigoje amerikiečių 
zonoje gyveno daugiau, kaip 
500,000 išvietintųjų asmenų 
stovyklose, vokiečių ūky arba 
dirbo kariuomenėje.

Iš bendrojo 518,258 skai­
čiaus 37,289 dirbo sargybų ir 
darbo batalijonuose; 
gyveno 
gyveno 
nedirbo 
negavo

Nuo gegužės mėn. 1 d. iš­
vietintųjų asmenų skaičius su­
mažėjo 20,284. Liepos mėn. 1 
d. didžiausia stovyklų grupė 
buvo žydų tautybės asmenų, 
būtent: 121,118. Kita didžiau­
sia grupė buvo lenkai su 
58,000, po jų sekė latviai su 
40,929 ir lietuviai su 26,320 
asmenų. Kitos tautos buvo 
atstovaujamos žymiai mažes­
nių grupių.

Per mėnesį grįžo namo 7,- 
968 išvietinti asmens. Nuo ka­
ro pabaigos repatrijavo 2,507,- 
194 ir įkurdinti (37,511 
mens..

Calcutta. — Dideli potvy­
niai sunaikino pasėlius, nu­
skandino daug gyvulių. Prasi­
dėjo badas. Kalkutos miestas 
pilnas kaimiečių, 
kia: “Duokite 
mirštame badu!’ 
kad šis badas bus didesnis už 
buvusį 1943 m. "Miomet mirė 
apie pusantro milijono žmo­
nių.

rūbą, kuris pridengė šąlantį 
lietuvio tremtinio kūną, už 
kiekvieną kąsnį ir kiekvieną 
skatiką, kurie palaikė musų 
vaikus, besimokinantį jauni­
mą, sergančius, nusilpusius ir 
senelius, kurie suteikė jiems 
taip reikalingas kalorijas, bet 
dar labiau davė pajusti savo 
užjūrio brolių meilę, kurios 
jokiomis kalorijomis neapskai­
čiuosi. Daug, labai daug bro­
liai Amerikoje yra sudėję au­
kų musų šelpimui. Šalpos mes 
busime tol reikalingi, kol ga­
lėsime grįžti į savo laisvą kra­
štą arba ten grįžti nagalėda- 
mi, įsikursime kraštuose, kur 
nustosime būti šelpiamais 
tremtiniais, kur vietoje betei­
sių DiP pasidarysime vėl tei­
ses turinčiais žmonėmis, kur 
ne tik patys sau ir savo vai­
kams galėsime duonos 
užsidirbti, bet dar ir 
sušelpti. Viena šalpa šio 
,simo išspręsti negalima,
ti žmones galima savaites, 
mėnesius, pagaliau du metus, 
kaip mus dabar, bet amžinai ; 
taip tęstis nebegali. Mes nori- I 
me būti sau duoną užsidirbau- i 
čiais žmonėmis, bet ne sto­
vyklose laikomais ir šelpia­
mais elgetomis. Vokietijoje 
tat yra neįmanoma. Grįžti į 
svetimųjų okupuotą savo kra­
štą negalime. Todėl vis didė­
jančiu. nerimu žvalgomos į | 
laisvąjį pasaulį, ieškome už- I 
tarėjų ir laukiame, kuris kra­
štas atidarys mums duris. Ne 
mes karą pradėjome, bet ki­
ti. Ne mes kariavome, bet ki­
ti. Ne mes žudėme ir plėšėme, 
bet kiti mus plėšė ir žudė. 
Mes esame tik nelaimingos 
karo aukos, tik pasaulio 
grumtinių išdava ir pasaulis, 
jei jame dar tebėra sąžinės ir 
tiesos krislas, turi pasirupin- < 
ti, kad ir vėl mus grąžintų į

Sovietai Išnaudoja 
Vokiečių Uranijo 

Kasyklas

Jau kuris laikas, vadovau­
jant rusų kalnų inžinieriams, 
yra išnaudojamos uranijo ka­
syklos Schwarzenbergo ir An- 
nabergo apskričių kalnuose. 
Kasyklų sritys yra nuo išori­
nio pasaulio atskirta ir sovie* 
tų okupacinių pajėgų saugo- 
jama. Įvažiuoti galima tiktai 
su ypatingu leidimu.

Kasyklose dirba vokiečių 
darbininkai prievarta atgaben­
ti. Jei kuris pabėga, atsako 
jo šeima. Dirba trimis pamai­
nomis, be pertraukos sekma­
dieniais ir šventadieniais, 
ruoštą uranojaus oksddą 
tuvais gabena į Rusiją.

Gavėsime, Kad Ne­
badautų Europa

Washington. — Praėjusį 
sekmadienį prezidentas Tru­
man atsišaukė per radio į A- 
merikos tautą, kviesdamas ne­
valgyt mėsos antradieniais, o 
vištienos ir kiaušinių ketvir­
tadieniais, kad sutaupyti mai­
sto badaujančiai Europai. 
Kiekvienas pilietis, sakė 
Trumanas — privalo sutau­
pyti kasdien duonos bent po 
riekutę. Valgykloms siūloma, 
kad duotų duonos su sviestu 
tik valgantiems reikalaujant. 
Sumažinus duonos vartojimą, 
manoma, bus sutaupyta apie 
šimtas' milijonų- 'bušelių javų, 
kuriuos bus galima išgabenti 
į Europą.

tam turime ženklų, matome 
I tam geros valios, tik toji va­

lia labai lėtai reiškiasi ir dar 
lėčiau musų likimą tvarko.

Tas lėtumas pradeda pa­
kirsti silpnesniųjų valią ir 
stipresniųjų kantrybę. Tik pa­
sklinda stovyklose gandas, 
kad užrašo išvežti, kaip dau­
gelis puola nesiklausdami nei 
kur nei kada. Tik kai įkarštis 
praeina, žmonės pradeda ap- 
sisvarstyti ir tirti sąlygas, ku­
rios jų 
kia.

Taip 
nėšiai,
liai musų padėčiai pagerinti 
ir mums geresnes įsikurdini- 
mo sąlygas išrūpinti, sužino­
me tik iš Amerikos lietuvių 
laikraščių, kurie mus pasie­
kia jau dviejų 
mo. Negreičiau 
kai. Nėr atarp 
susižinojomo, o 
kiai žinome, kad tik Amerikos 
lietuviai vieni gali turėti įta­
kos į musų įkurdinimo prob­
lemos sprendimą, į musų kra­
što išlaivinimo eigą, kad jie 
vieni, gyvendami demokrati­
nių laisvių ir šį baisų karą 
laimėjusiame krašte, gali 
veikti pasaulio viešąją opini­
ją, nes patys yra laisvi ir ga­
li tremtinių, visos lietuvių 
tautos ir Lietuvos laisvei iš­
kovoti sutelkti visas reikalin­
gas lėšas. Jaučiame, kad to­
kios senų tradicijų ir pajėgios 
organizacijos, kaip Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje ir 
kitos, sukurtos lietuviams iš­
eivijoje jungti ir jų tarpe lie­
tuvybei išlaikyti tik Amerikos 
Jungtinėse Valstybėse, šian­
dien yra pašauktos kovoti už 
lietuvius ir lietuvybės išlaiky­
mą visame pasaulyje, tarp iš­
eivių, tarp tremtinių ir pačio­
je pavergtoje Tėvynėje.

IT. -

LIETUVIŲ RAŠYTOJŲ SVEIKINI-* 
MAS “TĖVYNEI”

Dovanos Aukotojams į SLA 
EmigrantŲ Fondą

SLA Emkigraiitų Fondas gavo iš lietuvių tremtinių stovyk- 
Wuertzburge labai gražų metraštį “Svetimoj Padangėj” su

sukamu laišku:
“SLA Emigrantų Fondo Valdybai., Norėdamas kuo nors 

atsidėkoti broliams amerikiečiams lietuviams už jų rūpestį ir 
daubą tėvynės vadavime ir taip pat už parodytą nuoširdžią mei­
lę tremtiniams, siunčiu dovanų šį savo suredaguotą metraštį 
— musų gyvenimo veidrodį... Prašau įrašyti (pirmame metraš­
čio lape) aukotojo pavardę ir padovanoti tam tautiečiui (ar 
tautietei), kurs SLA Emigrantų Fondui paaukojo per visą pra­
ėjusį vajaus laiką didžiausią pinigų sumą. Tokių dovanų — 
knygų atsiųsiu ir ateityje. Jūsų Vytautas K. Prutenis”.

Metraščio turinys ir gausios foto-nuotraukos ryškiai vaiz­
duoja tremtinių gyvenimą.

Kitaj to paties redaktoriaus atsiųsta dovjana — tai įdomi 
knyga “23 Svetimieji”.

Štai kiekvienam aukotojui proga laimėti svarbią ir gražią 
d o v aną. K v iečlame ’.

Naujas Protestas 
Sovietams

Berlin. — Amerikos kariuo­
menės vyriausybė jau tris 
sykius įteikė protestus Sovie­
tų kariuomenės administraci­
jai už nuolatinius šmeižtus 
taikomus Amerikai ir prezi­
dentui Trumanui ; 
ir karikatūromis 
laikraščiuose, kurie
Sovietų okupuotoje 
Sovietai į tuos protestus 
ko

Rusai Dingsta 
Amerikoje

Washington. — Imigracijos 
administracija nesuranda kur 
dingo rusų technikų grupė, 
kuri buvo atsiųsta į vieną Mi­
chigan© dirbtuvę studijuoti 
industriją. Rusijos technikai 
atvyksta į Ameriką sulig kon­
trakto, kurį pasirašo Sovietų 
prekybos atstovybė Amtorg 
su privačiais pramonininkais.

CIO Remia Bonusus 
Veteranams

Boston. — United Electri­
cal, Radio and Machine Wor­
kers (CIO) metiniame suva­
žiavime, kuriame buvo išbal- 
suoti lauk komunistai, priimta 
rezoliucija reikalaujanti karo 
veteranams bonusus po $3 už 
kiekvieną dieną ištarnautą 
šioje šalyje ir po $4 už kiek­
vieną dieną ištarnautą užjū­
riuose, pridedant po $500 už

Vienplaukiai Newyor- 
kiečiai Negaus Valgyt

New York. — Streikuojant 
trokų vairuotojams, skrybėlių 
sandėliai negali išdalinti krau­
tuvėms savo gaminių. Čia 
nedidelė nelaimė — galima 
vaikščiot ir vienplaukiais. Tik 
vargas, kad streikuoja 29 
Childs restoranai, o ruošiasi 
streikuoti visų kateteri jų dar­
bininkai. Nebus kur valgyt.

Saaro Teritorija Dėsis 
Prie Prancūzijos

Saarbruecken, Vokietija. — 
Šiomis dienomis įvykusiuose 
balsavimuose Saar teritorijos 
'gyventojai davė balsų daugu­
mą už ekonominį prisijungi­
mą prie Prancūzijos. Toks bal­
savimas panaikina 1935 metų 
plebiscitą, kuriame buvo nu­
balsuota Saar teritoriją pri­
jungti prie hitleriškos Vokie­
tijos.

Nėra Mėsos - Vai 
gykite Riešutus ’Jį 

ai
Los Angeles, Cal. — Vala­

kiškų riešutų augintojai Kali­
fornijoje siūlo visuomenei val­
gyti riešutus (walnuts), kai 
negalima gaut mėsos. Vala­
kiški riešutai šiemet ne tik 
nepabrango, kaip kiti maisto 
reikmenys, bet dar žymiai at­
pigo: vieton pernai buvusios 
kainos tarp 49 ir 55 centų už 
svarą, šiemet jie parduodami 
po 39 iki 47c. už svarą. O rie­
šutai esą net maistingesni už 
mėsą!

M 
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Nutolimas Nuo Pastovių Reikalų

PASTABOS
Iš visur ateina geros žinios. 

— Jau kelis kartus šioje vie­
toje buvo rašyta, kad atvėsus 
orui ir atėjusi rudeniui su savo 
ilgais vakarais, Susivienijimo 
kuopose ir apskričiuose prasi­
dės didelis veikimas. Dabar 
iš įvairių kolonijų ateinančios 
žinios tą musų pareiškimą 
patvirtina, nes kuopų susirin­
kimai buna skaitlingi, juose 
aptariama įvairus kuopų ir 
visos organizacijos reikalai ir 
rengiamasi prie žieminio se­
zono darbų. Apskričiai taipgi 
pradėjo 
šaukia 
svarsto 
reikalus
mesniems darbams, o kiti ren­
gia pokilius atžymėjimui SLA 
60 metų gyvavimo sukakčiai. 
Tai geros ir džiuginančios ži­
nios.

gyvai - veikti: vieni jų 
suvažiavimus, juose 
įvairius Susivienijimo 
ir daro tarimus toli­

Ketvirto apskričio bankie- 
tas. — SLA ketvirtas apskri­
tys rengia bankietą atžymė- 
jimui SLA 60 metų gyvavi­
mo sukakties. Bankietas įvyks 
lapkričio 15 dieną, svetainėje 
48 Green Street, Waterbury, 
Conn. Bankieto surengimas 

, pavesta SLA 11 kuopai, todėl 
jau dabar galima sakyti, kad 
jis bus tinkamai surengtas ir 
į jj atsilankę ketvirto apskri­
čio kuopų nariai ir svečiai bus 
pilnai patenkinti, nes 11 kuo­
pos veikėjus prie darbo ra- 
ringi nereikia, nes jie moka 
dirbti, todėl ir šį ketvirto ap­
skričio bankietą tinkamai su­
rengs ir atsilankiusius svečius 
ir viešnias maloniai priims. 
Taigi visi kuopų nariai, ne tik 
patys dalyvaukite šiame ban- 
kiete, bet pakalbinkite savo 
draugus ir drauges dalyvauti.

SLA šeštas (apskritys pasį- 
stake už seną rinkimų tvarką. 
— SLA šeštas apskritys laikė 
savo metinį suvažiavimą rug­
sėjo 28 dieną, Slavų svetainė­
je, Chicagoje. Suvažiavimas 
buvo skaitlingas ir jame ap­
tarta daug svarbių ir organi­
zacijai naudingų reikalų. Taip­
gi buvo apkalbėta SLA Pildo­
mosios Tarybos busimų rinki­
mų tvarka. Po apkalbėjimo 
priimtas sekamas tarimas: 
“Nutarta vienbalsiai kreiptis 
į Pild. Tarybą, kad ji patvar­
kytų busimus rinkimus taip, 
kaip jie buvo prieš praeitąjį 
seimą, kuris nutarė sujungti 
sekretoriaus ir iždininko urė­
dus į vieną, nes 'tai 
šinga Massachusetts 
įstatymams”.

yra prie-
v aisti jos

menesioJau tik pustrečio 
liko iki vajaus pabaigai. — S. 
L. A. 60 Metų Jubiliejinis Va­
jus baigsis šiais metais gruo­
džio 31 dieną. Taigi laiko jau 
mažai beliko, vos tik pustre­
čio menesio. Per tą trumpą 
laikotarpį kuopų organizato­
riai prašomi nuoširdžiai pa­
dirbėti ir prirašyti kodaugiau- 
sia naujų narių iki pabaigai 
šių metų, kad naujus 1948 
metus galėtume pradėti su di­
desniu skaičium narių.

paremkite SLA Emigrantų 
Fondą, nes jam reikia pinigų 
suŽelpimui išvietintų lietuvių 
Europoje, tojel kur tik progą 
pritaiko, parinkite jam aukų.

m K

Pažvelgus į Amerikos lietuvių dabartinį veikimą, 
matome nemažą nutolimą nuo pastovių reikalų ir dide­
lės veiklos ir enregijos atidavimą momento reikalams.

Negalima sakyti, kad momento .svarbai sudarytos 
organizacijos ar grupes, kurios rūpinasi Lietuvos ne­
priklausomybes bylos gynimu, lietuvių šalpos ir kitais 
visuomeniniais reikalais, turi būti paliktos .nuošaliai. 
Joms visuomenine lietuvių parama reikalinga, jas pri­
valome paremti veikla ir reikalingomis aukomis, bet vi­
suomet turint omenyje* tai, kad .nenutoltume nuo savų

amžinai nebus.

viam likimui. Ir .nežiūrint to, kuria kryptimi tas išsi­
spręs, dabartinio momento svarbai sudarytų organiza­
cijų veikimas baigsis ir tuomet bendri lietuviui reikalai,

Tad šiandien yra didžiausia svarba nei žingsniu nenu­
tolti nuo .musų pastovių organizacijų reikalų ir darbų.

SLA veikėjai ir nariai, jeigu kada kuriems pasi­
taiko kurios kitos organizacijos veikloje prisidėti su au­
ka ai- dariai, nemanykime, kad tuoini savo pareigų atli­
kome. Visuomet pažvelgkime Į savo organizacijos rei- 

jos darbu eigą. Jeigu pašvenčiamo laiką daly­
vauti kitos organizacijos susirinkime, tą privalome pa­
daryti ir savoji* organizacijoje. Musu kuopų susirinki­
mai privalo būti visuomet skaitlingi ir juose gyvai svar­
stomi .svarbioji organizacijos reikalai.

Plepalai ir Progresas
šiais metais sukako 30 meili, kaip Rusijoje nuver- 

buvusi caro valdžia ir įsisteigė komunistine tvarka.

'Paine laikotarpy komunizmas yra padaręs 
Sunaudota, milijonai tonui popie-

Kb 
vintoją.
“ Pen km et in i ai

gresas. 
daug visokių vingili, 
ro skelbimui komunistines propagandos visose valsty-

\ Užlaikyta šimtai tūkstančių propagandistų agen- 
kurie .skelbė komunizmą kaipo darbo liaudies išlais- 

Pačioje Rusijoje buvo paskelbti ir vykdomi 
Planai” organizuoti ir vykdinti darbų 
itsiekta ? Kokis progresas padarytas,

kuriuomi komunizmas galėtų pasididžiuoti ir liaudį pa­
vilioti .savo pusėn. Nieko pavyzdingo nenuveikta ir Ru­
sijos progresas visoje didžiumoje liko tiktai komunisti­
niais plepalais.

Komunistinėje Rusijoje yra apie 200,000,000 gy­
ventojų. Tokis žmonių skaitlius, tokios darbo jėgos, 
tinkamoje gaspadoriškoje tvarkoje, 30 metų bėgyje ga­
lėjo milžinišką progresą padaryti. Komunistinėje sis­
temoje kapitalizmas juos neišnaudojo ir jų triūsu neiš­
kilo privačiai milijonieriai, nes visas darbas buvo visų 
subendrintas kaipo valstybės darbas, kaipo jiems pa­
tiems darbininkiško gyvenimo pagerinimo kuribinis 
darbas. O kas atsiekta? Nieko pavyzdingo! Viskas 
visoje didžiumoje nuėjo komunistines propagandos ple­
palais ir pats komunizmas kaip pačioje Rusijoje taip 
ir kitose komunizmo įtakoje esančiose valstybėse gali

mui! istinės kūrybos pavyzdžiais.
.Teigu komunistinė tvarka darbo liaudžiai naudin-

kaipo pavyzdis turi būti parodoma visiems. Rusijos 
rubežiai privalo būti atidari viso pasaulio interesantams, 
kurie norėtų Rusijon nuvykti kaipo svečiai ir susipažin­
ti su tenaitine tvarka. Pačios Rusijos žmonėms irgi tu­
rėti! būti leistina laisvai nuvykti bent į kurių kitų val­
stybę, pasimatyti su savo tautos žmonėmis ir susipažinti 
su kitų valstybių gyvenimu ii* progresu. Jeigu Rusijos 
komunistinė tvarka ir kūryba yra pavyzdinga, tai į Ru­
siją svečių atsilankymas ir Rusijos žmonių apsilanky­
mas butui didžiausia komunistinė propaganda.

Astuoni Suvienytų Valstijų senatoriai sumanė nu­
vykti Maskvon apsilankyti Amerikos atstovybėje. Ko­
dėl Rusija neduoda leidimo jiems tų žygį padaryti? Jų 
Rusijon apsilankymas ir susipažinimas su komunistų 
skelbiamu darbo žmonėms “rojum”, galėtų būti pačiam 
komunizmui naudingas, nes jie galėtų pakrypti komu-
nizmo pusėn.

Neįsileidiino priežastis aiški. Tai komunistų baime 
pasaulio žmonėms parodyti vergišką komunistinės tvar­
kos ubągyną, kuris gali būti palaikomas tiktai geležine 
uždanga uždengtas. Tiktai tokios tvarkos dėka komu­
nistai savo įtakoje gali palaikyti ir kaimynes Europos 
ir Balkanų valstybes.

Komunistų geležine uždanga jau pradeda darytis 
aktualus klausimas ir Jungtinių Tautų organizacijoje. 
Aksčiau ar vėliau, toji uždanga turės būti pakelta ir 
jeigu ne laisva-noriai Amerikos ar, kurios kitos valsty­
bės atstovai, tai bent Jungtinių Tautų atstovai turės bū­
ti Rusijon įleisti ir susipažinti su tenaitiniu žmonių gy­
venimu ir tvarka. Jungtinių Tautų organizacija su­
daryta žmonijos progreso geriifįmui ir pastovios taikpę 
palaikymui, p Jie tąm, kad joje, kaipo jos nurys, 
nors
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Sveikatos Skyrius
SI skynų, pašvęsta SLA narių sveikatos 

reikalams, redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriau­
sias SLA daktaras-kvotejas, bendradarbiau­
jant SLA Sveikatos Komisijos nariams ir ki­
tiems lietuviu gydytojams bei sveikatos ilno- 
vanu.

Skausmas Yra Naudingas
Rašo DR. S. BIEŽIS

Iš paviršutinės pažiūros at­
rodytų nelogiška, kad bile 
dalykas ar apsireiškimas, ku­
ris esti ne tik 'nepatogus, bet 
ir net kankinantis, butų skai­
tomas naudingu. Mat mes esa­
me 
mo 
g-u, 
mo,

iš gyvenimo ilgo patyri- 
palinkę skaityti naudin- 
kas mums duoda ramu- 
patogumo ar malonumo.

Viską priešingą skaitome ne­
naudingu. Juk kiekvienas kas­
dien deda pastangas pasiga­
minti sau kodaugiausia malo­
numo gyvenime.

Tačiau kartais esti kaip 
tik priešingai, atseit, kas ne­
malonu ir net kankina buna 
labai naudinga žmogui. Skau­
smas bile ligos atsitikime

labai supranta-

patyrimo visi 
kad skausmas 

kuri niekam

kaip tik yra labai naudingas 
apsireiškimas pačiam ligoniui. 
Kiekvienam
kad skausmo niekas nenori ir
jo niekas nelaukia. O gyve­
nime kaip tik atbulai reaguo­
jame: skausmo bijome ir vi­
somis išgalėmis norime jo iš­
vengti, nes iš 
gerai žinome, 
reiškia kančią, 
nepakeliui.

Paprastai žmogus 
jau bijo vienokia ar 
liga susirgti, bet jis daugiau­
sia dreba skausmą kentėti. 
Tikrumoje skausmas, reikia 
suprasti, yra signalas, kuris 
žmogų perspėja apie esamą ar 
prisiartinantį jam pavojų. 
Taigi skausmas esti perspėji­
mas, kad kas nors negero ir 
gali būti labai pavojingo de­
da. Pavyzdžiui, žmogui krislas

netaip 
kitokia

nuo dūmų surukęs 
gintaro gija surai- 
į viršų ir spinkso- 
šakelės, rūtos, mė-

Jauna moteris guli ant lentos. Jos ran­
kos sudėtos ant krutinės ir įduota rūtų puok- 
štelis. Galvos gale stovi 
kryželis. Grabnyčia, kai 
tyta. Jos galas užriestas 
dega. Ten pat diemedžio
tos ir gvaizdikai. Tai šermenų papuošalas.

Grinčioje mėlynuoja dūmai. Kadugių 
spygliai, sakai ir cukrus, tai smilkalai, kurie 
padarė durnus ir šermenų kvapą.

Ant suolų už stalo sėdi vyrai ir mergos 
gieda:

“Visą amžių aš gyvenau,
Mirti nesvajojau,
Ir atėjo ta dienelė,
Kad jau reik numirti.
Dirbo grabą be durelių,
Viršų be langelių,
Kad saulutė neįeitų,
Vėjalis nepūstų“.
Vaikutis stovi kojų gale ir liūdnai žiuri 

savo mirusę mamą.
Sesuo verkia.
Vidurnaktis.
Giesmės nutilo ir jau beveik visi išėjo 

gult. . Grabnyčia dega ir šešėliai mirga ant 
išblyškusio negyvėlės veido.

Rytas.
Jau šį ryt saulutė jai nepatekėjo.
Karstas.
šešekantis tamsus, vyšnine spalva nuda­

žytas karstas.
Sujudimas.
Deda į karstą. Verkia sesuo, brolis ir 

vyras.
Neša į vežimą. Išsitiesė vežimų eilė, už­

traukė giesmę ir lydi paskutinę kelionę.
Bažnyčioje.
Kunigas gieda, šlaksto šventu vandeniu. 

Vargonai ramei, liūdnai griežia.
Duobė.
Nuleido grabą. Kunigas pirmas užbėrė 

tris lopėtus žemės. Žemių barkštelėjimas į 
grabo lentas, padarė liūdniausią sujaudinimą 
ir retas susilaikė nuo ašarų. Bėrė po tris sau­
jas žemių dabar ir visi žmonės.

Vaikučių per veidą irgi, kai deimantai 
ritosi ašarėlės.

Ir jos jau nėra. Niekur niekas jos dau­
giau nesusitiks.

Baigta.
Dabar visi savais keliais eina namo. Ir 

numirusiosios vyras sugryžo. Dabar jo na­
mas tuščias. Jis liūdnai žiuri į savo vaiku­
tį, vištas, šuniuką ir katę.

Taip gyvent negalima.
Jis užtiko mergą ir apsivedė. Apsivedė 

ir vėl gyvena. Viskas butų gerai, bet pamo­
tė nekenčia to vaiko. Jis jai, tai baisus pa­
šinas. Pyksta, bara ir muša tą nekaltą vai­
kutį ir jis neturi, kur dingti.

— Iš jo reik padaryti muilą! — tarė pa­
motė.

— Muilą!... — pridėjo tėvas.
Puiku.
Ta mintis įstrigo jiems į galvas. Nužu­

dys vaiką ir sunaikins taip, kad ir pėdsako 
neliks.

Netolymais gyveno jo dėdė ir vaikiūkš­
tis tankiai nubėgdavo pas dėdę.

— Nu, kaip su nauja ja mama? — klau­
sė dėdė.

— Negerai — tarė vaikas. — Jie šneka, 
kad manęs nusikratyt.

— Nusikratyt?
— Taip — skundėsi vaikas.
Ir dėdė mato vaikučio akutėse žibančias 

ašarėles.
— Nebijok! — tarė dėdė. — Tave gaz- 

diną, kad butum geras.
— Ne — tarė vaikąs. — Jie nenustoja 

šnekėt, kad iš mąpęg padarys muilą...
— Muilą?
Pėdė ų^įpi^įtę.
— Nebijok! — ištarė dėdė.

ir
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ištarė dėjlė.

Vaikas verkia.
— Eik namo ir buk ramus.
Vaikas išėjo.
Sutemo.
Dėdė su savo žmona ir vaikais pavalgė 

vakarienę ir sugulė.
Naktis.
Miega. Dėde sapne girdi:
— Dėde! Jau mane piauna!
Dėdė persigando ir išbudo. Jo širdis taip 

smarkiai plaka. Juk tai baisus sapnas. Bet 
sapnas, tai sapnas-. Jis nusiramino ii* vėl už­
migo.

— Dėde! — vėl sapne girdi balsą. — Jau 
mane į puodą deda ir virs muilą!

Dėdė pabudo ir nusispiovė. Atsikėlė iš 
lovos ir atsigėrė vandens. Žiuri į laikrodį — 
antrą valanda nakties. Priėjo prie lango ir 
mato, kad jo buvusio svainio name spingso 

, žiburys.
— Kas tai butų?... — tarė sau.
Jis susirado pištalietą ir eis žiūrėt. Ta­

kas jam žinomas. Praėjo pro kelmą ir pirštų 
galais priėjo prie lango. Ir jis iš tamsos 
naktį mato, kad didelis katilas ant pečiaus. 
Ugnis dega. Jis ir jo pati triusiasi grinčioje.

Barškina duris.
Svainis pradarė duris.
— Na, kas čia dabar tave atnešė?
— Su reikalu.
Nenoroms atbulas jis įsileido į vidų.
— Na ir ką jus čia dabar verdate?
— Pietus — atsakė. — Ryte važiuosime 

į mugę. Tat rengiamės.
— O kur vaikas?
— Vaikas vakar vakare išėjo pas tave 

negryžo...
— Šitaip!...
Jis patėmijo, kad ant stalo guli didelis 

peilis. Palei pečių gurbe vaiko galva. Jį visą 
nukrėtė šiurpulys.

— Verdate pietus...
— Taip.
— Aš žinau, kas ten per pietus...
Svainis šoko prie peilio.
— Nurimk! — tas sušuko ir nustatė į 

pištalietą.
Svainis pradėjo visas drebėt.
— Čia vaiko galva — tarė. — Nuimk ka- 

tilą nuo ugnies ir eisim ■ į policiją!
Pati pradėjo klykt ir raut sau plaukus 

nuo galvos.
— Nieko tas negelbės — tarė. — Už ši­

tą baisų darbą judu atsakysite!
7 Taku per girią į kelią. Keliu švintant jie 
jau atsidūrė policijos buveinėje.

Dėdė duoda policijai raportą, 
kė, kad vakar vakare buvo pas 
skundėsi, kad tėvas ir močiaka 
šnekėjo apie vaiko nusikratymą, 
jo muilą.

— Ar tas tiesa? — klausė
— Pati kalta! — sušuko vyras. — Nuo 

pat tos dienos, kai ji už manęs ištekėjo, ne­
davė ramybės ir mudu pereitą naktį padarė­
me tą beprotybę.

— Tu kaltas — prakeiktas! — ji sušu­
ko. — Kas tu per vyras, kad turėjai kvailos 
bobos klausyti?!

Močiaka žliumbia ir rauna pati sau plau­
kus nuo galvos.

— Aš nelaiminga beprotė! — ji šaukia. 
— Kad tai galėčiau sugrąžint gyvybę tam 
vaikui — bučiau laimingiausia moteris pasau­
lyje! Dabar greičiau žudykit mane, aš pra­
keikta!

Ir tuojau juos surakino geležiniais pan­
čiais ir uždarė.

Dėdė eina sau namo. Ir jam iš galvos 
neišeina tas sapnas.

Pro svainio namus gryždamas, jis mato 
vaiko pėdas ir botagą. Nors jau diena — 
šviesa tebedega, vištos karkina, avys bliauna, 
kąrvės baubia.

y^ygšai gyvuliai fa# čįą pasįda- 
rė. ) JONAS SUZUKIS.

ir

ji

dis pasa- 
jį vaikas ir 
tarp savęs 
padarant iš

viršininkas.

jonas supinu.
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akin įkrinta ir tas neišpasaky* 
tas skausmas jį perspėja, kad 
kas nors negero yra su akimi. 
Sakysime to skausmo visiškai 
nebūtų, tai žmogus nieko ne­
žinotų apie tą krislą, kuris il­
gainiui pagamintų uždegimą 
tos akies, kurioje greičiausia 
prarastų regėjimą. Tokiu 
budu daug musų taptume ne­
regiais. Taigi čia skausmas 
išgelbsti regėjimą ir tuomi 
pasidaro labai naudingu. Pa­
našių pavyzdžių butų galima 
priskaityti tūkstančiais, ta­
čiau ir šio vieno užteks.

Skausmas esti įvairių laip­
snių del tam tūlų priežasčių, 
į kurias čia netenka gilintis 
del vietos stokos. Kartais 
skausmas esti labai lengvas,, 
o kitais atsitikimais 
veriantis. Koks jis 
reikia žinoti, kad jis 
ženklina vienokią ar 
ligą. Kitais žodžiais 
skausmas perspėja 
kad kas nors negero 
mi darosi ir neatidėliojus jis 
ieškotų pagalbos kol dar nėra 
vėlu. Tai šioje prasmėje skau­
smas yra musų tikruoju drau­
gu ir perspėjėju nuo prisiar­
tinančio pavojaus. žinoma, 
žmogus nepakęsdamas skaus­
mo neatidėliojęs bando jį pa­
šalinti. O pašalinus ligą, skau­
smas savaimi pranyksta, nes 
nebėra priežasties jam dau­
giau bepasireikšti.

Skausmo laipsnis nevisai 
eina proporcionaliai su ligos 
didumu. Kartais menkas, dus­
lus skausmas reiškia labai 
rimtą ligą, o nepakeliamas vė- 
rimas tik menką pakrikimą. 
Todėl labai klaidinga spręsti 
ligos pobūdį pagal skausmo 
laipsnį. Reikia žinoti, kad bi|e 
skaudėjimas, nežiūrint kokio­
je kūno dalyje reiškia tūlą 
sveikatos pakrikimą, kuris, jei 
nieko nedaroma, gali ilgainiui 
reikšti ne tik labai rimtą su* 
negalėjimą, bet net gyvybės 
praradimą. Skausmą galima 
prilyginti prie gaisro signalo, 
į kurio suvėluotas atsiliepimas 
sunaikina visą namą.

Kuomet skausmas reiškia 
tūlą pakrikimą, tai nebuvimas 
skausmo dar anaip tol nenu­
sako, kad žmogus yra pilnoje 
sveikatoje. Nereikia pamiršti, 
kad daug labai rimtų ligų, 
kaip tai: širdies, inkstų, cuk­
rinė, vėžys ir daug kitų pra­
sideda be jokio skausmo ar 
kitokio ženklo iki ta liga 
pažengia, kada jau sunku 
gero bepadaryti. Užtat jei 
sijaučiama kaip reikia, 
vienas neprivalo tęsti neišty­
rus tikrosios padėties, kad ir 
jokio skausmo asmuo nejaus­
tų. Galų gale nieko nėra ver­
tesnio kaip visada būti savo 
sveikatos sargyboje.

aštrus, 
bebūtų, 
visados 
kitokią 
sakant 
žmogų, 
su juo­

toli 
kas 
ne­
ne

Sovietams Nesiseka 
Tremtinius Žvejoti

Maskva vis nesiliauja ver­
bavusi tremtinius grįžimui į 
okupuotus kraštus. Negalėda­
ma prieverta juos sugaudyti, 
bando visokiais pažadais įkal­
bėti. Štai, rugpiučio 15 d. tū­
las Sovietų pulk. Burašnikov 
susišaukė pabaltiečius Nur- 
berge ir kvietė grįžti į Sov. 
Sąjungą. Esą, kiekvienas ga­
lėsiąs laisvai įsikurti savo tė­
viškėse ir grįžusiems nė plau­
kas nuo galvos nenukrisiąs.

Į Burašnikovo išvedžiojimus 
susirinkusieji atsakė garsiu 
juoku. Sibiro ir kalėjimų jie 
nelaiką savo tėviškėmis. Jų 
gimines jau 1940 m. sovietai 
išvežė į Sibiro tyrlaukius. Ten 
badui ir mirčiai jie pasmerkti.

Kai pulk. Burašnikov padė­
kojo už atvykimą susirinki- 
man, jam buvo atsakyta, kad 
jie nebūtų atvykę, jei Nur- 
bergo policijos vadovybė ne­
būtų pagrąsinusi neatvykusius 
pristatyti jėga.

VISOS
SLA KUOPOS 
DALYVAUKITE 
VAJUJE!
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Visi Dalyvaukite Susivienijimo 60 Metų Jubiliejaus Vajuje
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SUSIVIENIJIMO ATEITIES KELIAI
SPECIALIS TfiVYNfiS SKYRIUS

Sis skyrius {vestas SLA 60 Metų Jubiliejaus Vajaus Komisijos nutarimu ir skiria- v 
rnas Vajaus reikalams ir Susivienijimo fraternalių naudų veiklai plėsti.

LOOK AT THE RECORD
With 

Vitalis Bukšnaitis

Vajaus Komisija:

ADV. W. F. LAUKAITIS,

F. DARGIS,
DR, M. J. VINĮ KAS,

VISI J SLA, VISI DEL SLA

organizacijomis.

ir
visi dalykai nepaseno ir šian-
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Emigrantų Fondas, tremtinių laimės žiburys

Aforizmai

auk-
tam

Nauji 
nariai

Užrašyta 
apd rauda

Naturally, every possible effort will be 
expended to arrange for the most economi­
cal accommodations available for all those 
who indicate a desire to visit Boston du­
ring the impending Alliance Convention in

Naują elementų atomo skaldymai. — 
Nobelio premijos laureatas, amerikietis Dr. 
Ernest O. Lawrence, paskelbė, kad pasisekė 
suskaldyti švino, bismuto ir italiumo ato­
mus.

Konversijos ir SLA 60 Metų Jubilie­
jaus Vajaus organizatorių, prirašusių nema­
žiau 3 narius, Centrui prisiųstais naujais na­
riais ir užrašyta apdraudos suma stovis yra 
sekantis:

Vie-
rašo

Todd, kiekvienas lietuvis, ypatin-

there is plenty 
interested to 
notions aboutthe Al- 

arrange 
manner 
biennial 
though,

to participate 
non-Delegate 

do so at their

didžiuojamės. Riterių

— Dažnai 
naujų narių

T E VYNE

Vajaus Vedėjas
8. E. VITAJTIS

Sj Skyrių Veda 
DR. P. DAGYS.

paragraphs
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of time 
register 
such a

certain will 
there.

well for
At The

in the

of our younger 
this business of 

in a national fra- 
as the Lithuanian 
a somewhat ex­

Today’s younger Americans of Lithuanian 
descent are confronted with no such gamble 
as were our old-timers. The time, trouble, 
effort, and Expense which the oldsters 
lavished upon the" Alliance has finally borne 
fruit. They gambled — and won for them** 
selves a respected and prosperous organi­
zation. Today’s Lithuanian American® 
are asked to do nothing more than to take 
over the control of this organization. And, 
if, in the process of conditioning ourselves 
to the point where we may adequately do 
so, it may be necessary for us to expend 
a few dollars here and there, why should 
we. com plain? Especially if we also make 
new friends while doing this?

At this point, some 
members may feel that 
being actively interested 
ternal organization such 
Alliance of America is 
pensive interest. Others among them may 
wonder if it is really worth the time, 
trouble, and expense for them to maintaih 
an active interest in such an organization. 
Well, it all depends upon how you look at 
it. For over sixty years, our old-timers 
have incurred the same expenses in an ef­
fort to make of the Alliance a big and. suc­
cessful organization. Today the Alliance 
is the largest, oldest, and wealthiest Lithua­
nian fraternal organization in the world.

Perhaps it would be just as 
you to glance through the “Look 
Record’’ column which appeared 
September 19-th issue of this newspaper, 
just to make certain that you haven’t 
missed any of the continuity concerning 
this proposed Forum of American bom 
members of the Lithuanian Alliance of 
America. Newsprint is far too precious 
for us to repeat what has once before ap­
peared in this column only a couple zof 
weeks ago. But there were several points 
in that previous column which would be 
of particular interest to those who are 
intrigued by the possibilities of a Free Fo­
rum for American born members of the Al­
liance.

Taika visuomet pigesne už karą. — JT 
generalinio sekretoriaus pavaduotojas Ben­
jamin A. Cohen pareiškė , kad metinė JT 

‘apyvarta, sumoje 27 mil. dolerių, butų ga­
lėjusi padengti išlaidas tik dviejų ar trijų 
minulių praėjusio karp.
U ■ 'M A ilk'. ■

Let’s make the most of this opportu­
nity. Why be impatient? Sooner or later* 
the sons and daughters of the old timers 
will inherit control of the Lithuanian Al­
liance of America, and just as surely, their 
sons and daughters will do the same, ad 
infinitum. Meanwhile, let’s all get together 
as soon and as often as we may, in order 
that we may know one another’all the bet­
ter, so that we may be all the more pre- U 
pared to control the destinies of thia vast ' 
organization efficiently and harmoniously 
when the time comes, as it most certainly ’twrill lit?.

.stato, pirmiausia turi padėti
Be pamato jokio pasta- 

negalima. d no tvirtesnis 
i geriau ir ilgiau laikosi

žmonės 
gerą pamatą, 
to pastatyti i 
pamatas, juo

tikslų, jos 
ti.

1 su visomis 
neturi savo

zųs. Štai jie:
Buk visada pasirengęs, 

vus, nebent ilsies .nakčia.

Buk pasirengęs kovoti savo tėvy­
nei apginti. Vis tiek ką darai, stenkis

ninguma. O 4.
džio. (Iii 
garbę. J 
ir negarbės, verčiau pasirink mirti.

Riterystė reikalauja, kad jaunuo­
menė butų išlavinta atlikti sunkiau­
sius ir prasčiausius darbus linksmai ir 
maloniai ir daryti gerą kitiems".

Kaip matome riterių kodeksas la­
bai gražus. Riteriai šito viso reikala­
vo iš savo narių. Riterių ordenas bu­
vo įkurtas maž daug prieš 1500 m. 
Anglijoje karaliaus Arturo. Iš šių ri­
terių nuostatų Baden-Powellis įsteig­
damas pasaulinę skautų sąjungą, taip­
gi daug ko pasiskolino. Ir skautai rei- 
lauja išlaikyti žmogaus garbę, pagelbą 
visiems ir visada budėti. Šių laikų 
moderniosios valstybės irgi norėjo pa­
gal šiuos principus išauginti savo tau- 

Vienas buvusių Lietuvos laikraš- 
redaktorių rašo laiškų: “Nuošir-

zo- 
ta- 

mi-

di- 
ant

čių
' džiai dėkoju už Jūsų tokį šiltą laišką. 

Nors konkrečiai nieko nežadate, ta­
čiau didžia viltimi sustiprinate mus 
ateities lūkesčiuose. Mes džiaugiamės, 
kad anapus vandenyno yra dar tokių 
tautiečių, kurie nepasigaili nei laiko, 
nei vargo, kad .nuoširdžiu, viltingu 
dzin paremtų mus besiblaškančius 
me chaose ir ligi juodo pesimizmo 
vargintus.

Mes gyvename varge, bet dar 
dęsnės ir liūdnos sutemos atslenka 
musų. Jei veikliai neišspręs imigra­
cijos klausimo, musų būklė pasidarys 
visai beviltiška. Musų žmonės, visą 
ką turėjo išsikeitė į papildomą maistą. 
Darbo negalime gauti, nes patys vokie­
čiai savo bedarbių nesutvarko.

Šimet maisto, net už geriausius 
daiktus nebegali gauti, nes jo patys 
vokiečiai nebeturi. Visi gyvena aky- 
yaizdoje baisios bado šmėklos. Tenka 
atsiminti, kad į vakarų zonas įspraus­
ta apie 6 milijonai naujų gyventojų, 
kurie daugumoje nėra produktingi.

Šią vasarą visą Vakarų Europą išti­
ko baisi nelaimė — sausra. Nuo bir­
želio pabaigos iki šiol nebuvo nė laše­
lio lietaus. Nežiūrint su kokiu lūkes­
čiu žmonės dairėsi į dangų, bet jis bu­
vo žydras, o saulė degino stipriai. Štai, 
baigiasi rugsėjis, o karšta, kaip vidu­
dienį. Viskas išdžiuvo. Trūksta van­
gus, pašaro, elektros energijos. Be 
ląiko pjauna galvijus, kasa neužaugu­
sias bulves, nuima daržoves. Senai 
jau buvo metas pasėti rugius ir kvie-

, Siuębet Žemė 'kaip pelenai, '

Musų Susi vienijimas taipgi turi 
išius ir kilnius tikslus. Aukščiau

1 as issklamytai musų ateivi,jai 
bene (Svarbiausias pagrindas, nes

gyventų, bet susitikęs lietuvis lietuvį 
jaustųsi broliu. Jau su broliškumo į- 
gyve.ndinimu buvo aukštai iškelta ir 
musu tautos garbė, ir visas žmonišku-

be pamato, taip kiekviena tauta, orga­
nizacija ir atskiras žmogus negali bū­
ti be didesnių vertybių, kurios 
skirtui nuo gyvulių pasaulio ir 
ryti! žmogumi.

ji at- 
pada-

na.s musų lietuviškai išeivijai. Broliš­
kumas, pagalba vargšams ir nelaimė­
se, kova del tėvynės ir tikros žmonių 
laisvės, nevaržant jų įsitikinimų, tai 
yra SLA Kodeksas. Ir 
ką mes bu t ūme turėję

sime, koki bus baisi tuštuma musų 
kaip tautos ir kaip žmonių gyvenime?

Taigi, SLA yra musų garbė i r,mu­
sų džiaugsmas. Ir kai dabar vyksta 
naujų narių vajus, tai tas įpareigoja 
ne tik kiekvieną organizatorių, kuris 
laisvu noru pasižadėjo prirašyti dau­
giau narių, bet ir kiekvieną susipratusį 
lietuvį rūpintis, kad kuo daugiausia 
musų tautos narių priklausytu prie 
šios kilnios ir broliškos, visuomeninės 
musų organizacijos. Tat visi į 
visi del SLA!

Visos šitos aplinkybės mus 
didesnę depresiją įstumia, 
tremtinių to nebeišlaiko, 

tai neklausia

Dalis 
Jei užgirsta, 

kcui mi kur, bile tik
veža ir važiuoja, nors į patį pragarą.

Treti metai be darbo, be savęs iš­
laikymo, vien iš išmaldų. Tai siaubas! 
Kada gi sutvarkys tą didįjį ubagyną? 
Kultūrinėje srityje šį tą atliekame.

Kam visą tai rašau? Rodos tas 
visiems žinoma, o mums taip kasdie­
niška. Sunku pasidarė bekvėpuoti 
prišvinkęs barakų oras. Bet kai gau­
ni laišką ir skaitai apie Jūsų pastan­
gas pagelbėti imigracijai, kaž kaip 
jautriai pradeda plakti širdis ir min­
timis nukrypsti į naujas viltis, į naują 
gyvenimą. Jus, vaikai antrosios mu­
sų tėvynės, padarote mus stipresniais, 
mes ištversime iki galo.

Nuoširdžiausiai sveikiname SLA, 
jo Prezidentą, Sekretorių. Sveikina­
me Emigrantų Fondą — musų laimės 
žiburį. Sveikiname visus didžiuosius 
ir kiuniuosius lietuvius, kurie nepa­
miršo mus varge”.

Šis laiškas jau pasakė viską. Ką 
mes daugiau begalime pasakyti apie 
Emigrantų Fondą ir SLA veiklą trem­
tinių pagelbai. Žinodami, kad imigra­
cija, jų laimės žiburys, todėl SLA ir 
atgaivino Emigrantų Fondą ir gailes­
tingosios visuomenės prašo aukų šiam 
darbui ir reikalui.

Kiekvienas atgabentas imigran­
tas, jaučiasi išgelbėtas iš bado ir var­
go. Nė vienas jų nebeprąšo daugiau 
jokių pašalpų ir ąukų. Kiekvienas 
imigrantas mielai susimoka skolą, už 
kelionę ir dar padeda kitiems.

sti, kad tik imigracijos keliu tremti­
nius išgelbėsime iš jų nelaimės ir vi­
sas aukas kurias gali paskirti te pas­
kiria tik šiam reikalui.

Pranešimai 
Vajaus Vedėjo Raštinės

J. Aymanas, 38 kp., 
Brooklyn, N. Y.

K. Martinas, 371 kp.
Cambridge, Mass. .

Žilinskas, 75 kp.,
Los Angeles, Calif. — 14

Kayokas, 304 kp., 
Buffalo, N. Y. ----------- ’

J. Matulevich, 216 kp., 
Erie, Pa. _____

S. Mockus, 43 kp.,
So. Boston, Mass.

M. Aftukienė, 75 kp.,
Los Angeles, Calif.

A. Dzimidas, 11 kp., 
Waterbury, Conn.

Yokubynas, 236 kp., 
Toronto, Canada _

Radzevičius, 66 kp., 
Ansonia, Conn.

Šukys, 14 kp., 
Cleveland, Ohio __

Miliauskienė, 115 kp
Wilkes Barre, Pa.

Overaitis, 352 kp.,
Detroit, Mich.__

Mockus, 75 kp., 
Los Angeles, Calif.-----4

P. Deveikis, 301 kp.,
Cicero, UI. ___________

J. Swipas, 192 kp.,
New Kensington, Pa. — I

Ellen Slivynas. 370 kp.,
Philadelphia, Pa. ------------ !

----- 0-----

Pasta ba Organizatoriam s. 
pasitaiko, kad Centras gauna 
aplikacijas be pažymėjimo organizatoriaus 
ir tokiu atveju negalima žinoti kam pri­
klauso kreditas už aplikanto prirašymą prie 
SLA.

Todėl prašomi visi organizatoriai kiek­
vienoje aplikacijoje pasirašyti ir tuomet ne­
bus jokių abejonių kam kreditas priklauso 
ir neįvyks jokių netikslumų organizatorių 
veiklos davinių paskelbime. Organizatoriui 
reikia pasirašyti aplikacijos pirmame pus­
lapyje, žemutiniam dešiniame kampe. Visi 
organizatoriai prašomi šią pastabą įsitėmy- 
ti ir musų prašymą pildyti. 

----- o-----
Reikia Lavintų Organizatorių. — 

nos didmiesčio kuopos organizatorius 
sekančiai:

“Susivienijimo ugdymui reikiamos 
štumos nepasieksime, kol neturėsime 
darbui tinkamai išlavintų organizatorių. 
Pirmiausia, jau reikia tokių organizatorių, 
kurie gerai angliškai kalba, kad galėtų tin­
kamai susikalbėti su musų jaunąja karta. 
Organizatorius tik paviršutinai angliškai 
mokėdamas ir jo prospektas tik paviršu­
tinai lietuviškai mokėdamas, negali jiedu 
reikiamai susikalbėti ir naudingai išdisku- 
suoti tokį klausimą, kaip Susivienijimo ap­
draudos naudihgumas bei Susivienijimo, 
kaipo organizacijos reikalingumas kiekvie­
nam lietuviui.

“Senosios kartos lietuvių tarpe jau be­
veik nebeliko kandidatų Susivienijimo na­
rystei. Vienatinė dirva Susivienijimo ug­
dymui, tai musų jaunoji karta. Bet prie 
jos galės prieiti tik jaunosios kartos orga­
nizatoriai, kurie bus išlavinti tam darbui 
ir turės apčiuopiamą naudą sau. Todėl S. 
L. A. kuopos privalo auklėti veikėjus ir Su­
sivienijimo ugdytojus iš jaunosios kartos 
narių.

“Kiek galima pastatykime Vajaus fron­
te jaunosios kartos organizatorių ir visi 
kuopų veikėjai ir sąmoningi nariai priva­
lo visomis išgalėmis gelbėti savo jauniems 
organizatoriams. Tik tokiu budu įjungsi­
me į Susivienijimo ugdymo darbus musų 
jaunosios kartos veikėjus ir pripratysime 
juos darbuotis Susivienijimo ir lietuvių Ja- 
bui”. L < š

&
So far, no reader of this column has 

voiced an objection to the proposed general 
meeting of American born non-delegate 
members of the Lithuanian Alliance of 
America in Boston next June, when the 
regular biennial Alliance Convention takes 
place there. Since the proposal was first 
discussed in this column a few weeks ago, 
most of the readers who wrote sought in­
formation about the possibilities of such a 
general meeting, inferring that specific 
suggestions would follow as soon as this 
information was at hand. Because these 
inquiries, coming from various sections of 
our nation, were so similar, we’ll make an 
effort to answer them all in this column.

Before we go any further, however, 
let us dispel completely any notion that 
such a get-together of American born mem­
bers of the Alliance might be financed by 
the Lithuanian Alliance of America. This 
simply cannot be done legally, and there 
is no point in pretending that it can, except 
in cases where Local Lodges of 
liance take it upon themselves to 
for such financing in the same 
that Local Lodge Delegates to the 
Convention are financed. Frankly, 
most of those who propose 
in the previously discussed 
conclave will be expected to 
own expense.

This factor may prove 
rent in some instances, naturally, but in 
view of the fact that most of us are able 
and willing to incur expenses for vacation 
trips of one kind or another, it is not 
beyond the reaįm of possibility for us to 
plan far enough in advance to devote some 
of our next year’s vacation time and ex­
penses for a three or four day trip and vi­
sit to a city as rich in American historical 
lore as Boston on the occasion of the con­
templated First Forum of Younger Al­
liance Members. As a matter of fact, if 
possible, an effort should be made to make 
a week’s vacation of the occasion, which 
would include a visit not only to Boston, 
but to New York, Philadelphia, and our 
nation’s Capital, as well.

The most important thing to take into 
consideration is the fact that a conference 
of members who attend at their own ex­
pense for no other reason than that they 
wish to participate in such a gathering is 
the best guarantee that such a get-together 
will be completely free from influence or 
domination by any religious or political 
group or faction, as would be the case if 
expenses were arranged for by such groups 
or factions. True enough, not all those 
who wish to do so will be able to attend, 
because of the expense involved. But at 
least we are certain that those who are 
able to be on hand will express their own 
ideas and opinions, being obligated to no 
one.

June. It goes without saying, however, that 
the most desirable accommodations will 
be allotted to those who ask for them first. 
After all, there is a definite shortage of hous­
ing and hotel accommodations in Boston, 
just as there is in the rest of the nation, 
and the sooner you ask us to arrange for 
a place you may occupy during your visit 
to Boston next June, the more 
you be

gencral. the preceding 
column have disposed of most of

In
| of this
Į the inquiries which have so far been made 
I regarding the proposed non-Delegate corn 
į ference of Alliance members recently dis­

cussed in this space. I have purposely 
refrained from making any specific sug­
gestions regarding the actual program of

I activities which would be offered to those 
• who will attend such a conference or Forum 
j because the occasion is still about eight 
i months away and 
i for those who are 
Į their opinions and 
I conclave.

bT Ąiilį. 5 L įZ .WWiS



r.

Visi Lietuviai Vokieti­
joje Dirba

Bet jų darbas yra beveik neapmokamas, 
o gaminiai neturi rinkų

Kaip jau minėjau, musų tremtinių Vo­
kietijoje gyvenimo aplinka yra niūri ir sun­
ki. Bet nežiūrint visko, žmonės stengiasi 
visas blogybes nugalėti, vieni kitus paguo­
sti, pralinksminti. Visi tremtiniai paskendę 
darbuose: vieni mokosi anglų kalbos, antri 
amatų, treti dirba įvairiose pačių tremti­
nių įsteigtose arba IRO išlaikomose dirbtu­
vėse, ketvirti dirba pas amerikiečius, penk- 

f ti fizinį darbą pačiose stovyklose. Ir kaip 
Išilgai tremtiniai nedirbtų, kaip sunkiai be- 

pluštų, atlyginimo gauna šiek tiek maisto 
priedą, kelias sigaretes ir keliolika vokiškų 
markių, kas doleriais sudarytų mėnesiui 
tarp 50 centų ir vieno dolerio.

Kur tik stovykloje užeini, kiekvienas vis 
ką nors dirba. Kambarys tik vienas, bet 
jame gyvena kelios šeimos. Atrodo, mote­
rims nebūtų jokio darbo. Bet užeini, nie­
kas laiko neturi. Tai maisto korteles turi 
atsiimti, tai eilėje tenka stovėti prie maisto 
davinio, tai reikia lankyti kokius nors kur­
sus arba vykti į kaimą su maišeliais, kad 
paskutinį daiktą iškeitus į bulves ar daržo­
ves, kurių savo maisto davinyje tremtiniai 
dažniausiai negauna. Ypač baisi jiems at­
rodo besiartinanti žiema, nes visi sako, jog 
ši žiema bus pati sunkiausioji. Vokietijoje 
Ši vasara labai krašta, nebuvo lietaus ir 
viskas nudžiūvo.

Daugelis stovyklų turi įsteigę amatų 
mokyklas. Mokosi ten būti šaltkalviais, šo­
feriais, elektro monteriais, staliais, dažyto­
jais, siuvėjais, kurpiais ir tt. Moterys mo­
kosi būti ligonių slaugėmis, siuvėjomis, šu- 

J kuotojomis ir kt. Visi tremtiniai žiuri į 
ateitį ir nori prisitakyti taip, kad kuo ge­
riausiai galėtų sau duoną pelnyti. Tai la­
bai gražu ir kaip tik prieštarauja tiems 

• priešų skleidžiamiems šmeižtams, kad trem­
tiniai nesitaiko prie gyvenimo aplinkybių, 
bet nor sąlygas prie savęs pritaikyti ir tuo 
budu tapti našta.

Neturi iš ko, bet gamina
Tremtinių ilgesys savo krašto gauna 

išraišką meno srityje. Mene galima aiškiau 
ir geriau išreikšti savo ilgesį be žodžių. Kel­
dami, ugdydami, puoselėdami visa, kas yra 
lietuviška, tremtiniai kartu kelia savo tau­
tinį meną, kuris turi labai stiprų charak­
terį savo išraiškoje. Lietuves moterys ar­
do senus rubus, juos dažo ir iš jų išaudžia 
gražius musų tautinius rubus. Dažna ne­
turi kuom apsivilkti, bet tautinį kostiumą 
— būtinai, nes jai tenka dažnai pasirodyti 
svetimiesiems ir reprezentuoti lietuvišku­
mą.

Mačiau stovyklose kelias audyklas. 
Staklės padarytos iš senų lovų. Sąlygos 
kuo blogiausios. Bet audžia musų lietuvės 
gijas savo krašto meile atmesdamos ir raš­
tai išeina tokie artimi, savi, lietuviški. Ma­
čiau amžiumi dar jaunus, bet didelį patyri­
mą turinčius musų tautinių raštų kūrėjus, 
vyrą ir žmoną, A. ir A. Tomošaičius. Kas 
pažįsta ir kas žino lietuviškojo liaudies me­
no pažangą ir jo pritaikymą gyvenimui, tas 
lyg skaitytojas iš abėcėlės žino jo pirmą­
ją raidę A, ir tai bus Tomošaičiai. Audros 
metais atvyko jie iš Lietuvos į Pietinę Vo­
kietiją ir ką gi atsivežė su savim? Ne 
brangenybes, ne maisto išteklius, bet atve­
žė mums visiems lietuviams brangiausią 
turtą — originalias tautinių audinių kolek­
cijas, knygas, tautinius raštų rinkinius, į 
kuriuos nusižiūrėję galime ir toliau žengti 

/ tautinio meno kūrybos keliu. Didelę pa­
guodą ir dėkingumą jaučiau tiems, kurie 
ir dabar saugo ir dirba tą didįjį darbą ir 
kuriems atlyginimas už tai tėra vien meilė 
atliekamas darbui. Mums tik reikėtų padė­
ti jiems tuos muziejinius dalykus išsaugoti, 
padėti augti tiems talentams, kurie išlaiko 
lietuvių liaudies meno geriausius pavyz­
džius.
-Menininkai tremtyje mėsėdi sudėję rankas

Tam pačiam pietinės Vokietijos mieste, 
kur gyvena Tomašaičiai, yra susispietę ir 
kiti lietuviai dailininkai — Jonynas, Vizgir- 

[■'4 da ir kt. Jie įsteigė ten D. P. meno mo­
kyklą, kurioje be teorijos, be paišybos, gra­
fikos ir tapybos musų lietuviškas jaunimas 
mokomas pritaikomojo meno, tautinių rūbų 
audimo, kilimų audimo, keramikos. Kiek­
vienas jaunuolis ten ieško ir randa pritai­
kymą savo meniškai kibirkštėlei.

Štai, kad ir kitame Vokietijos gale, 
... Wurzburgo stovykloje gaminamos lietuviš­

kais raštais, Lietuvos Did. Kunigaikščių ir 
IJetuvos vaizdų pagražintos puikios medi­
nės lėkštės. Kiek darbo ir talento reikia 
įdėti, kad jas sukurti. Bet tas talentas yra 
musų žinomas menininkas Janusas. Jis 
ten taip pat yra įsteigęs pritaikomojo me­
no mokyklą,/kuri veikia jau trečius metus 
lt yra paruošusi vieną kitą menininką-ama­

tininką: medžio drožėją, dažytoją dekora­
torių ir tt. Ir menininkas Janusas dirba 
daugiau ne už pinigus, bet iš meilės savo 
darbui.

Netoli Wurzburgo mažame kaimelyje 
nuo visų atsiskyręs dirba musų dailininkas 
L. Vilimas. Tarp daugelio vietos peizažų 
prasiskverbia ilgesys savo kraštui ir išsi­
lieja musų Vilniaus vaizduose.

Kitoje vėl vietoje pats vienas gyvena 
senukas dailininkas Mackevičius. Kas ne­
žino jo istorinio paveikslo “Vytautas prie 
Juodųjų jūrių“ arba kas nematė jo gražiau­
sių ir švelnių Italijos vaizdų. Šiandien ir 
jis tremtyje ir jo teptukas kalba apie tai, 
ko nustojo — apie Lietuvą.

Praeitų dienų priminimas stovykloje
Vienoje stovykloje po prakalbų, štai, 

prieina moteris. Prisimena Lietuvą, apsi­
kabina ir sako man:

— Tu buvai musų ūkininkių vadovė, 
manėm, kad žuvai... — stovėjom valandėlę 
tylėdamos. — Bet, štai, tu gyva ir, štai, 
šmotelis tos drobės, kurią mes tavo pastan­
gomis Lietuvoje per išrūpintas pagerintas 
linų sėklas ir bovelnų vagonus pačios išau­
dėme.

Prisimena tos praeities dienos Lietuvo­
je, prisimena daug musų krašto ūkininkių. 
Einu pas ją — rietaviškę Aleknavičienę. 
Pilnoj pagarboj stovi staklės. Ji jomis au­
džia ir jos kostiumai, jos drobulės, tai mu­
sų liaudies menas, kuris gražiau negu ka­
da byloja Adomo Mickevičiaus žodžiais: 
“Lietuva žemele brangioji, tas tik tave ver­
tina, kas jos nustojo“.

Visa, ką suminėjau, tai tik labai maža 
dalis, tai tik pradžia, ką musų tremtiniai, 
manininkai ir paprasti žmonės galėtų pa­
daryti. Ir ne vien Vokietijoje., Štai, kad 
ir Paryžiuje, kur darbą susirasti sunku, lie­
tuviai tremtiniai susimetę gamina gerus 
kvepalus. Nors juos ir sunku išparduoti, 

: bet vis šioks toks pragyvenimo šaltinis. Jei 
šis darbas galės išsiplėsti, į jį galės įsi­
traukti ir daugiau musų tautierių.

Visa tai, kas Vokietijoje pagaminama, 
parduodama už markes ar net už cigaretes. 
O sąlygos sunkios: medžiagų stoka, daili­
ninkai neturi tjažų, audėjos — siūlų, dro­
žėjai •— peilukų. Reikia jiems padėti. Rei­
kia padėti ne tik musų menui, bet padėti 
gyventi tiems, kurie visa tai dirba. Ir aš 
jau padariau žygių, kad mes Amerikos lie­
tuviai galėtume ir čia ištiesti savo pagalbos 
ranką.

Negailime leisti (pražūti ir (dainininkams
Bet be viso kito yra dar daina. Atsi­

menu man sakė, kad tas, kuris su daina ei­
na, niekad nepražuna. Lietuvį daina lydi 
visur — ir džiaugsmuose ir. varguose. Štai, 
visa eilė ansamblių, kurių vainikas yra 
“Čiurlionies“ ansamblis. Tai jau ne mėgė­
jai, bet tikri profesionalai dainininkai-šokė- 
jai. Klausais jų dainų, jų melodijų ir jun­
ti visą musų didingą gražią praeitį ir 
skaudžią dabartį. Tik deja, pasigendama 
tos dainos, kuri išreikštų ateitį. Bet atei­
ties, atrodo, nėra gyvenime, tad nėra ir dai­
noje.

“Čiurlionies“ ansamblio vadovas Mi­
kulskis ir amerikiečiams žinoma M. Baro­
naitė dirba, tobulina, nes jaučia, kad reikia 
dirbti, negalima pasiduoti, reikia kovoti už 
musų tautą. Ir taip tas ansamblis važinėja 
su savo dainom ir šokiais iš vienos vietos 
į kitą ir nusako pasauliui apie Lietuvą taip 
ir tą, ką šiandien žodžiu ir raštu negalima 
butų nusakyti. Todėl teikiu jam ne vien 
meninę reikšmę, bet laikau kartu kultūrine 
priemone atsiekti politinius laimėjimus.

Girdėjau B. Budriuno chorą Scheinfel- 
de. Tas choras labai ištobulintas. Musų 
dainą jis išreiškia kažkaip saviškai ir taip 
jautriai, kartais net gana pakiliai. Ten 
daina įgauna jau klasikines formas ir tai 
yra jau naujas žingsnis musų dainos isto­
rijoje.

Musų artistai važinėja po kolonija* ir 
žadina savo dainomis tremtinius. Viskas 
žmonėms taip sava, taip brangu ir, kada 
užtraukia “Leiskit į Tėvynę, leiskit pas sa­
vus“, tiesiog negali žmogus ištverti ir aša­
ros pačios rieda per veidus, kad į ten grįž­
ti negalima.

Musų operos jėgos stveriasi darbo ir 
| pastato atskiras operas. Ir jeigu tik bu­

tų galima ir bent kiek leistų sąlygos, jie 
sutverti} operas ir teatrą. Bet tuo tarpu 
jie tik D. P., šiandien gyvena vienoje sto­
vykloje, ryt gal kas sumanys perkelti į ki­
tą. Nėra pastovumo ir nieko pastovesnio 
negalima suorganizuoti.

Čia Vokietijoje turime visą eilę žinomų 
vardų. Bet yra dar visa eilė naujų kylan­
čių, nes gyvenimas nestovi vietoje. , Mes 
gyvename, augame ir auga naujos jėgos.

Eilė muzikų, dirigentų prašosi per van­
denyną vargonininkais. Taip skaudu, kad 
mes vis dar nesuprantame ir taip mažai pa­
darėme, kad jie galėtų atvažiuoti. Juk visi 
tie, šiame rašinyje suminėtieji, pakeltų mus 
iš kasdienybės, pagarsintų mus svetimtau­
čių akyse ir mes per juos su menu ir daina

papasakotume pasauliui labai daug apie Lie­
tuvą. Alena Devenienė.
18. 9. 1947
Vokietija

Los Angeles
Brolis P. Žilinskas pavyzd i ilgiausias 

musų veikėjas

Apie Los Angeles daug buvo rašyta, 
daug apie jų veiklą girdėjome. Jis organi­
zuoja naują SLA jaunuolių kuopą, jie daro 
parengimus, jie nepailsta veikti. Į Emi­
grantų Fondo atsišaukimą jie taipgi atsi­
liepė savo aukomis pirmieji.

Štai gauname naują pranešimą. Kultu- 
i ros ir Labdaros Klubo nariai, jau antrą 

kartą aukoja Emigrantų Fondui. Klubas 
laikė mėnesinį susirinkimą gerų veikėjų 
Shereikių namuose, kuriame dalyvavo gra­
žus būrys klubo narių. Šeimininkai skaniai 
pavaišino visus svečius ir tik paskiau suži­
nojo, kad ši diena tai ponios Shereikienės 
gimtadienis. Susirinkę pagerbdami malo­
nią šeimininkę pagiedojo jai ilgiausių me­
tų.

Šiame pat susirinkime surinko Emi- 
nrantų Fondui $16.00 aukų. Jei visi mu­
sų veikėjai taip pavyzdingai ir taip rūpes­
tingai visur ir visada prisimintų savo SLA 
ir visus jo reikalus ir jei visi dirbtų tik sa­
vo organizacijos naudai, tai SLA butų ne 
tik didžiausia viso lietuviško pasaulio or­
ganizacija, bet stipriausia ir naudingiausia.

Už šitokį pavyzdingą darbą organiza­
cijos naudai tenka garbė ir padėka visiems 
Los Angeles veikėjams, bet negalima už­
miršti to, kuris visur ir visada prisimena 
savo Organizaciją ir kurio visas rupesnis 
paskirtas tik savajam SLA. Kaip butų ge­
rai, kad mes turėtume daug tokių veiklių 
Sekretorių, kai P. Žilinskas ir tokių gerų 
nuoširdžių tautiečių kaip Los Angeles, kad 
yra.

Baimė didesnė už 
žmoniškumą

Nelaimingi Europos tremtiniai, ne del 
savo kaltės, bet del galingųjų gruoboniškų 
tikslų prarado viską; gyvenimą, tėvynę, ir 
atsidūrė benamių varge. Nors jie vargsta 
ir badauja, tačiau neprašo pinigų ar siun­
tinių, bet prašo vieno dalyko, kad padėti 
susitvarkyti jiems dokumentus, kad nu­
siųsti afideivitus, ar pažymėjimus, kad jis 
sutinka dirbti ant ūkio už berną, kad kar­
tą galėtų ištrukti iš to viso pragaro.

Musų žmonės, net jų giminės, bijosi 
suteikti jiems šią pagelbą. Jie prigrasinti 
ir suagituoti musų tautos priešų, pasidavė 
baimes įtakai, kuri pavirto didesnė už jų 
žmoniškumą.

Amerikos prezidentas Trumanas, Val­
džios kabineto nariai su Marshall aiškiai 
pasisakė, kad mes turime surasti budus, 
kad išgelbėti tuos žmones. Jie nori pra­
plėsti imigracijos įsttatymą, kad daugiau 
įsileisti tremtinių. Šie vyrai neturi jokios 
baimės, tik žino ko reikalauja žmoniškumas. 
Tat, jei tokie žmonės nebijo pasisakyti už 
tremtinius, tai ko mums bijotis savo bro­
lių ir giminių?

Musų baimė yra perdėta. Atvykę trem­
tiniai, niekam nebus našta. Jie užsidirbs 
sau duoną ir bus visada dėkingi savo išgel­
bėtojams. Afideivitai jiems reikalingi, kad 
sutvarkyti imigracijai dokumentus. Juk 
jie žmonės be teisių ir dokumentų. Juo 
daugiau nusiusime afideivitų, tuo daugiau 
išgelbėsime tremtinių. Tremtiniai ir afidei­
vitai, tai yra musų tautos rekalas, musių 
garbės klausimas, tai didžiausi pagelba ne­
laimingiesiems. Musų žmoniškumas reika­
lauja iš musų suteikti pagelbą nelaimingie­
siems. Todėl kas turi būti aukštesnis ar 
tuščia baimė ar didysis žmoniškumas?

Svarbus klausimas 
del DP teisią

Pasibaigus pirmam pasauliniam karui, 
tokių pat tremtinių, kaip kad šiandien yra, 
irgi buvo daug išblaškytų po visą pasaulį. 
Anoji Lietuvių Taryba, gerai suprato jų 
blogą teisinę padėtį ir rūpinosi pirmoje ei­
lėje padėti įgyti jiems juridines žmogaus 
teises bent kokius dokumentus. Jie sura­
do budus išduoti jiems Nansėno pasus, ki­
tiems net konsuliarinius ir tas tremtiniams 
davė labai daug. Jie įgiję bent šiokias to­
kias piliečio teises galėjo laisvai pradėti 
judėti.

Neveltui sakoma, kad istorija, kartoja­
si, istorija ir praeitis žmones mokina, i Pa­
našią padėtį mes turime ir šiandien. Mu­
sių atstovė Europoje, p. A. Devenienė šį tru­
kumą greit pastebėjo ir rašo: “Musų trem­
tinių teisinė padėtis yra tragiškai apleistoje 
būklėje. Nei šalpa, nei moralės pakėlimas, 
nei kitos pastangos, nedaug padės, jei vi­
so pasaulio “Alied“ pareigūnai nejaus, kad

V .t i ■■ ’■ . "■ i > ■ i f / ■ ’ /• *( '• \ '• /f/ . . ' >' •' ' 

yra kas nors, kas lietuvių teises užtaria 
prie Military Government.

Pati pirmoji musų pagalba turi būti 
susirūpinimas jų teisine padėtimi. Būtinai 
turime turėti įtakingą Amerikos pilietį Eu­
ropoje, kaip teisinį patarėja, lietuvių užta­
rėją ir tarpininką tarp lietuvių DP ir val­
džios“.

Pastebėtas ir iškeltas klausimas ver­
tas ne tik skubaus apsvarstymo, nes ir be

LIETUVIAI PO MĖLYNU DANGUMI
Rašo BRONYS RAILA

KETURI ŠIMTAI METŲ
Sąmoningi viso pasaulio lietuviai šiais 

metais mini labai svarbias, pirmaeilės is­
torinės reikšmės sukaktuves. Apie tai jau 
daug buvo rašyta laikraščiuose. Sukako 
lygiai keturi šimtai metų nuo to laiko, kai 
buvo išspausdinta pirmoji lietuviškoji kny­
ga pasaulyje (1547 m.) — Martyno Maž­
vydo Katekizmas.

Šioms sukaktuvėms nėra nei dienos, 
nei savaitės, o visi šie metai. Ta knyga, 
be abejo, buvo pradėta ruošti anksčiau, ta­
čiau išspausdinta tebuvo 1547 metais. Tai 
yra. metai, visiems amžiams įėję į lietuvių 
kultūrinę istoriją. Todėl juos ir mini visi 
sąmoningi pasaulio lietuviai.

Svarbiausios įsu k ak t u vės...
Drąsiai ir nesvyruodamas čia tvirtinu, 

kad pirmosios lietuviškos nkygos pasirody­
mas yra svarbiausios ir didžiausios reikš­
mės įvykis musų tautos naujesniųjų amžių 
istorijoj. Tvirtinčiau net, kad tai yra pačios 
svarbiausios sukaktuvės visoje lietuvių tau­
tos istorijoje.

Kraipysite galvomis, nustebsite, nepati­
kėsite... Ką čia reiškia kažkoks menkas ka­
tekizmas, kažkokio Karaliaučiško Mažvydo 
prikreveizotas, — ne vienas iš jūsų pagal­
vosite... Ach, gerai žinau visa, tai ir nu­
vokiu, kuo žmonės daugiausia žavisi ir ką 
labiausiai įsidėmi. Juos svaigina tie, ku­
rie sukuria dideles imperijas, pasiekia val­
džios ir galios, pavergdami milijonus žmo­
nių, o kitus milijonus išžudydami. Kurie 
vainikuojasi aukso karūnomis, kurių armi­
jos pražygiuoja kontinentus, akmens ant 
akmens nepalikdamos užpakalyje... Tie, 
kurie parodo daugiausia žiaurumo, klastos, 
smurto ir palieka kodaugiau žemiškos me­
džiagines galybės brizgučių...

Žinoma, ką prieš visa tai Martynas 
Mažvydas, kas tas jo Katekizmas?...

O visgi manau, kad nėra kito tokio 
svarbaus įvykio lietuvių tautos istorijoje, 
kaip pirmosios lietuviškos knygos pasiro­
dymas. Net ir Vytauto Didžipjo laikme­
tis! Nes jis nepaliko tiek pėdsakų, jis ne­
sutvirtino lietuviškumo išlikimo tiek, kiek 
tai padarė Mažvydo ir jo vėlesniųjų drau­
gų darbai. Ir galingiausios imperijos pra­
eina ir žūva veik be pėdsako, jei jos buvo 
paremtos tik jėga ar diplomatine išmintimi, 
o ne tautos dvasios plytomis ir jos kultū­
ros bei civilizacijos rūmais. Pasaulis ma­
tė daug didelių imperijų, o kas bepaliko iš 
Džingiskano, iš Atilos žygdarbių? Liko tik 
tos tautos ir imperijos, kurios sugebėjo sa­
vo žemėse ir aplink jas įkurti aukštą, hu­
manišką civilizaciją, kurios galėjo išplė­
toti gilią kultūrą, paremtą meno, archi­
tektūros, mokslo, dailės, literatūros, muzi- 
kos kuriniais. Ne tiek butų telikę ir iš 
Vytauto Didžiojo imperijos, jei pirmoji lie­
tuviška knyga butų pasirodžiusi pusantro 
šimto metų anksčiau ir pirmas universitetas 
rytinėje Europoje butų buvęs įsteigtas ne 
Krokuvoje, o Vilniuje...

Lietuviškoji knyga davė pradžią, mu­
sų meninei ir mokslinei literatūrai, davė 
pradžią savaimingos ir patvarios lietuviškos 
kultūros kūrybai. Tik ji mums senąją kal­
bą ilgainiui padarė kultūros kalba! Mums 
mažiau svarbus tie dideli ir gabus lietuviai, 
kurie atliko laikiną įnašą arba, vartodami 
ne lietuvišką kalbą, kaip Adomas Mickevi­
čius, savo talentus atidavė kitoms tautoms.
Mus per amžius išlaikė ir naujai laisvei pri­
kėlė tie, kurie į mus bylojo nenykstančiais 
lietuviškais žodžiais, kurie pirmieji prabilo 
į musų protėvius lietuviškomis knygomis 
ar laikraščiais, kurie musų gimines padarė 
sąmoninga ir kultūringa tauta. Ir nepa­
mirština, kad lietuviškoji knyga, pasirodė 
jau tada, kai, pav. New Yorkas dar tebebu­
vo tik tuščios pakrančių kalvos ir balos...

Ir (gražiausias paminėjimas!...
Tėvynės žemę okupantams užgrobus, 

burną laisvam žodžiui užgniaužus, tūkstan­
čius musų žemės geriausių vaikų išblaš­
kius po pasaulį, — Mažvydo knygos sukak­
tuvių paminėjimas buvo daugiau, negu sun­
kus. Stačiai buvo galima bijotis, kad 
mums pritruks jėgų, kad kliūtys tinkamai 
atžymėti šį įvykį bus per didelės musų silp­
noms pastangoms.

Ir vis dėlto jėgų nepritruko, o visas 
kliūtis nugalėjo lietuviškoji valia.
mane guli storiausia įmygą 
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svarstymo aišku, kad tai pirma ir pagrin­
dinė pagalba del DP. Iki šiol šia krypti­
mi, mes nieko nepadarėme, bet tikime, kad 
šis klausimas netrukus bus sutvarkytas ir 
jam aiškinti jokių komentarų nereikia, tik 
tenka ir apgailėti, kad toks svarbus reika­
las iki šiol nebuvo net iškeltas.

Tikime, kad dabartinė Amerikos Lie­
tuvių Taryba supras klausimo svarbumą ir 

į naudingumą, ir sutvarkys šį reikalą.

šums puslapių, smulkiom raidėms, su po­
ezijos, beletristikos, mokslo žodžiais, su 
paveikslais, piešiniais. Tai — “tremties 
metai“, lietuvių rašytojų tremtinių paruoš­
tas ir Vokietijoje išleistas literatūros met­
raštis. Dalyvauja. 70 įvairių autorių ir 15 
dailininkų. Ir tai toli gražu dar ne visi, ku­
rie plunksna ar teptuku šiandien aktyviai 
dalyvauja lietuviškos kultūros kūryboje. 
Tas metraštis, kaip sako Rašytojų Draugi­
jos pirmininkas Stasys Santvaras, tai “dar 
vienas dokumentas lietuvių tautos kančių“... 
Bet ir daug daugiau! Tai dokumentas lie­
tuvybės nemarumo, gyvumo, judrumo, pa­
jėgumo. Tai ugnis ir liepsna, kurios dega 
lietuvių širdyse. Tai valia gyventi, nepa­
siduoti ir dar sykį laisvę laimėti.

Tai gražiausias paminklas 400 metų
lietuviškos knygos sukaktuvėms. Tai pat­
variausias paminklas lietuviškąjai kultūrai, 
kai priešas jau tariasi besunaikinęs musų 
laisvąją dvasią, kada jam laikinai pavyko 
užgrobti musų žemę ir suardyti tautos kū­
ną.

Išblaškytieji pasauly lietuviai daugelis 
! griebiasi ir šio ir to, kad savo pareigą at- 
j liktų ir prie tautos išlaisvinimo pastangų 
' prisidėtų. Tokio tautinio solidarumo ir 
i kovinės energijos mažų paminklų kasdien 

pastotoma. Bet didžiausias ir gražiausias, 
! o taip pat ir patvariausias iš visų tų pas- 
■ tangų tremtyje neabejotinai yra “Tremties 
j Metų“ literatūrinis metraštis. Visa kita 

praeis, įvyks, mirs, laiko dulkėmis apsineš, 
bet jas kultūrinis paminklas liks, kaip lir 
ko Mažvydo Katekizmo “prasti žodžiai”. 
Kaip ir visa, ką žmogus daro, ir šfs met­
raštis turi netobulumų, trūkumų, atperka­
mų sunkumų tremties gyvenimo sąlygomis. 
Bet aš nežinau kito paminklo, kuris galėtų 
būti pastatytas ant kiekvieno sąmoningo 
lietuvio stalo, kuris tiek puoštų stalą, o jo 
savininko sielą gaivintų, kaip šis lietuvių 
rašytojų metraštis.

Kova už gyvenimo teisę
Metraščio pratarmėje rašytojų drau­

gijos pirmininkas St. Santvaras rašo:
“Nemaža yra pasauly tautų, kurios 

didvyriškai gina savo laisvę, tačiau musų
kova skiriasi nuo kitų savo nuolatinumu ir 
tragizmu. Lietuviai dar neturėjo kada at­
sikvėpti, susitelkti ir atsidėti didžiųjų ver­
tybių kūrybai. Mes vis dar, tartum kokie 
panaktiniai, turim eiti sargybas ir kovoti 
už pagrindinę teisę — gyventi. Kaimynų 
laukuose ne kartą nunoko vaisiai ir pri­
brendo derlius, o musų žemė yra nuolati­
nių grumtynių aikštė, kurioje naikinama 
ir griaunama ypačiai tos vertybės, kurias 
sukurė ir pastatė darbšti, kenčianti ir kan­
tri lietuvių giminė“...

“Martyno Mažvydo knyga skelbė Dievo 
žodį ir stojo kovon su svetimų kalbų įta­
ka lietuvių šventnamiuose, o mes tariam, 
kad ir vėl pagrobta Lietuvos laisvė. Mes 
ieškom tiesos ir atsišaukiam į žmoniškumą, 
o musų knyga — dar vienas dokumentas 

i lietuvių tautos kančių“...
* * *

Dar žodelis.. Pasibaigus “išlaisvinimų
karui”, dešimtys tūkstančių lietuvių,-o su 
jais ir musų rašytojai, atsidūrė priešo 
krašte, be lėšų, be duonos kąsnio, be laimes 
ir teisių, — ir daugumoje buvo sugrusti 
pašiau karo belaisvių sąlygomis į lagerius... 
Jų žodžiui, laikraščiams ir knygoms, kaip 
kadaise caro laikais, buvo vėl uždėta cen-
zura, tik dabar... demokratinių alijantų 
vykdoma. Trūkstą,me tik lėjų ir teisių, bet 
ir dažų, popierjbf^ spaustuvių, lietuviškų 
raidžių. Nežiūrint to, bematant lietuviai 
tremtiniai išleidžia visą eilę laikraščių, ku­
rių tiražus alijantai varžo, ir knygų. Ir štai 
didžiulė, pati didžiausioji knyga — rašyto­
jų mėtrašts!...

Aš puikiai žinau, ką ir kaip tie lie­
tuviai rašytojai galvoja. Čia pasakysiu 
tik tiek, jog ne vienas jų nebe nuo šiandien 
laužo galvą klausimu: kodėl Amerikoje, kur
gyvenimas normalus, visko pilnas ir kur 
teisės nevaržomos, neišleidžiama panašaus 
metraščio, jau nekalbant apie pastovų lite­
ratūros ir kultūros žurnalą?... Ir aš neper­
seniausiai dar laužiau galvą, kol skaudžiai 
nepatyriau priežasčių, kadel to nėra Ame­
rikoje ir kodėl tarp Amerikos lietuvių tas 
taip sunkiai tegali pavykti... Be abejo, aš 
dar nesužinojau visų priežasčių. Gal jus 
man ir kitiems 
visas? .1 * ,

jas viešai paaiškintumėte
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Susivienijimas Lietuvių Amerikoje šią vietą Tėvynėje au- ■ 
koja išvietintiems lietuviams suieškojimui savo giminių 
žįstamų Amerikoje.Iš SLA Antro Apskričio Pikniko, (vyku 

šio Rugsėjo 14 Dieną, Westboro, Mass.

SLA Antro Apskričio Pik­
niko Komisija su tinkamu pa­
sišventimu ir darbštumu ruo­
šėsi priimti virš 3,000 svečių 
proga antro apskričio metinio 
pikniko, kuriame buvo projek­
tuojama atžymėti organizaci­
jos jubiliejų — 60 
vavimo sukaktį, o 
gerbti SLA veiklos 
ir karo veteranus. 
Massachusetts valstiją, 
tik gyvuoja SLA kuopa, upas 
narių ir organizacijos priete- 
lių buvo kilnus, ir jie žadėjo 
rugsėjo 14 dieną Lake Cha­
uncey parke minėti istorinį į- 
vykį. Bet gamta kitaip supra­
to ir patvarkė: iš pat ryto . 
lietus pradėjo lyti ir per iš­
tisą dieną trukdė nusistačiu­
sius važiuoti į pikniką, ir ant 
tiek sukompromitavo, kad ga­
lų gale vos apie 1,000 narsių 
lietaus nepaisančių SLA na­
rių ir draugų susirinko į pik­
niko salės pastogę, kur tikrai 
rimtai ir naudingai laiką pra­
leido besikalbant vienas su 
kitu, pasišokant, pasiklausant 
gražios Dirvelio orkestros mu- 
zinos, sužavėjant dainomis 
Gabijos ir Aušrelus chorų po 
vadovybe to paties žymaus ir 
nenuilstančio 
viškos dailos 
no Dirvelio. 
kusieji laikė 
reiga, tai išgirsti kalbas SLA 
sekretoriaus dr. Viniko ir adv. 
Bagočiaus, kurie jų klausėsi 
atydžiai, nes čia buvo proga 
pasisemti brangių minčių ir 
'nuodugniai susipažinti su 
ganizacijos 
svarbiausiais 
problemomis.

SLA antro 
ninkas, advokatas Kazys Ka­
linauskas, Massachusetts dis- 
trikto Suvienytų Valstijų pro­
kuroro asistentas, sumaniai 
vedė programą, ir pirmiausia 
perstatė pakalbėti buvusį S. 
L. A. prez. adv. F. J. Bago- 
čių. Pastarasis savo ' kalboje, 
apart kitko, išreiškė sekančias 
mintis:

metų gy- 
taipgi pa- 
veteranus 
Per visą 

kur

laisva nepriklausoma demo­
kratinė Lietuva!”

(Kadangi p. Bagočiaus kal­
ba pusėtinai ilga, o Tėvynėje 
vietos yra mažai, tai dalį kal­
bos apleidžiame — Red.)

Antras ir principalis kalbė­
tojas, kuris tam tikslui pa­
kviestas iš New Yorko, tai 
visiems gerai žinomas ir ger­
biamas kaipo nenuilstantis ir 
nepamainomas organizacijos 
veteranas ir globėjas-prižiurė- 
tojas, ilgametis ir žymus Cen­
tro sekretorius dr. Matas J. 
Vinikas. Publika kaip švento­
je tylumoje klausėsi jo kalbos 
ir nebuvo suvilta.

Tai buvo begalo naudingas 
šis SLA narių ir draugų są- 
skridis. Aiški išvada — tokie 
suvažiavimai žymiai sustipri­
na organizacijos dvasią, todėl 
be jokios abejonės galima sa­
kyti, kad panašios iškilmės 
privalo būti rengiamos nuola­
tos, kiekviename apskrityje. 
Taip dirbant galima tikėtis 
organizarijos bujojimo, augi­
mo ir pasiekimo tų brangių

tikslų, del kurių ji yra suor­
ganizuota.

Didžiai dėkoju mano ben­
dradarbiams — pikniko komi­
sijai, būtent: J. Dvareckui, 
A. Kriaučialiui ir A. Namak- 
siui už jų kooperavimą, taip­
gi visiems pikniko darbinin­
kams, o ypatingai musų an­
tro apskričio pirmininkui adv. 
K. J. Kalinauskui už jo pata­
rimus ir prisidėjimą visur, 
kur tik buvo reikalinga.

Juozas Arlauskas,
SLA antro apskr. sekr., 
Pikniko Reng. Kom. narys.

Jiozas Chernauskas, 142 
Geddes Terrace, Waterbury, 
Conn., ir

Pirm. Tamas Matas, 81 Fox 
St., Waterbury, Conn.

Victoria Bertulis,
Kuopos ir Komisijos sekr.

Dr. M. J. Viniko Kalba, Pasakyta Per 
Minkaus Radio Rugsėjo 14, Bostone

apskričio pirmi-

muziko ir lietu- 
mylėtojo p. Jo- 
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Adv. F. J. Bagočiaus Kalba
“Lietuvių tauta dabar per­

gyvena likimo ar žuvimo pe­
riodą. Tūkstančiai geriausių 
musų tautos jėgų dabar gyve­
na ištrėmime, išvietintų lage­
riuose, Vokietijoje ir kitose 
vakarinėse valstybėse be tin­
kamo maisto ir drabužių. 
Daug jų miršta del stokos val­
gio, šalčio ir ligų. Likusieji 
Lietuvoje dabar yra už “ge­
ležinės uždangos”: mes nega­
lime nuvažiuoti į savo tėvų- 
protėvių žemę, mes negalime 
su artimiausiais mums susira­
šyti, negalime jiems nusiųsti 
nė maisto, nė drabužių, nė pi­
nigų. Dauguma musų nežino­
me, kaip kad aš nežinau, kas 
iš musų artimiausių giminių 
yra gyvi, kurie yra sušaudyti, 
arba kurie yra ištremti į Sibi­
ro taigas.

“Mes esame bejėgiai musų 
tautos nariams pagelbėti. Dir­
bame kiek aplinkybės leidžia, 
bet daug daugiau jėgų yra 
reikalinga lietuvių tautos iš­
ganymo darbe.

“Amerikoje skaitome apie 
600,000 imigrantų iš Lietu­
vos, ir apie 700,000 Ameriko­
je gimusių. Musų didžiausia ir 
turtingiausia Amerikos lietu­
vių organizacija su 15,000 na- 
torių ir suvirš $2,000,000.00 
turto... Prirašykite į SLA dau­
giau senų ir “naujų” lietuvių, 
tada mes galėsime Amerikoje 
ir pasaulinėje politikoje kalbė­
ti daug balsiau, kaip iki šiol 
Icalbejome.

“Lai gyvuoją Susivieniji­
mą* Lietuvių Amerikoje ir

Dr. M. J. Viniko Kalbai
Dr. Vinikas apibudino SIjA 

60 metų gyvavimo ryškiausius 
ir svarbiausius įvykius, tinka­
mai duodant kreditą tiems 
veteranams, kurie nepaisant 
jokių sunkių darbų nešė ir 
ugdė tuos tautinius principus 
per visas Amerikoje apgyven­
tas lietuvių vietas, kad lietu­
viai suprastų pagrindus lietu­
vybės užlaikymui organizuo­
tose spėkose, sykiu surišant 
fraternalės apdraudos naudas, 
per. kurių tokią darbuotę galu 
gale už 60 metų turime di­
džiausią lietuvių organizaciją 
pasaulyje, kuri dabar turi 
turto virš $2,000,000, narių 
virš 15,000, neatsižvelgiant į 
tai, kad reikėjo pergyventi 
du skilimus su tam tikrais 
nuostoliais.

Dr. Vinikas sujaudinančiai, 
su tam tikru ir prideramu pa­
aiškinimu vertę jų darbuotės, 
pakvietė del pagerbimo cere­
monijų 12 SLA veiklos vete­
rans, gyvenančių šiame ap­
skrityje, kurie buvo pripažinti 
tokiais SLA seime New Ha­
ven 1946 metais. Tie vetera­
nai yra sekanti: adv. F. J. 
Bagočius, Jonas Dvareckas, 
Kostas P. Jurgeliunas, Vin­
cas Kaunas, Antanas Kriau- 
čialis, Valentina M i n k i e n ė, 
Matas Mockapetris, Stasys 
Mockus, adv. Zuzana šalnie- 
nė, Kostas P. Šimkonis, Jad­
vyga M. Tumavičienė, Kazys 
Vileišis. Dr. Vinikas gražiais 
linkėjimais sveikino juos SLA 
vardu ir pareiškė, kad organi­
zacija tikrai jiems skolinga 
už jų ilgą ir nuoširdų pasi­
šventimą jos labui, ir ragino 
klausytojus įvertinti jų pas­
tangas ir sekti 
Taipgi atidavė 
garbą apskričio 
nantiems 127 
nams.

Kalbant apie veteranus, dr. 
Vinikas pažymėjo, kad senos 
jėgos nė kiek nesilpnesnės už 
jaunas. Beje, tos jėgos iš pa­
tyrimo, kaip išnokę vaisiai, 
turi tam tikrą brangenybę ir 
vertę. Turėdamas tą mintyje, 
jis skatino visus veikėjus, dir­
bančius organizatyvį darbą, 
prirašinėjant naujus narius, 
kad neapleisitų senesnius lietu­
vius, bet kiek galint stengtųsi 
juos prirašyti prie SLA, nes 
musų lietuvybės tvirtovė trok­
šta visų amžių lietuvių, tu­
rint mintyje, kad musų obal- 
sis privalo būti: pritraukti vi­
sus ištikimus lietuvius. Tas 
bus atsiekta tik tuomet, kuo­
met narių skaičius žymiai pa­
didės ir proporcionaliai jėgos 
sustiprės kovoje užlaikymui 
lietuvybės bei atstatymo Lie­
tuvos nepriklausomybės kaipo 
demokratinės valstybės.

Dr. Vinikas perspėjo bei 
analizavo gyvus, bėgančius S. 
L. A. klausimus ir problemas, 
kas buvo labai įdomu nariams 
susipažinti su šių dienų klau­
simais, liečiančiais Susivieniji-? 
mo gyvavimu

Labas rytas Bostono ir apy­
linkės lietuviai!

Besilankant Jūsų garbingo­
je lietuvių kolonijoje SLA rei­
kalais, džiaugiuosi šia proga, 
kurią man suteikia ponai Min­
kai, pratarti keletą žodžių 
tais visuomenės reikalais, ku­
rie liečia visus lietuvius.

Karas, ginklo, ugnies, kar­
do karas jau pasibaigė, bet 
derybų — taikos derybų ka­
ras dar vis tęsiasi visu įtūži­
mu. Ginklo karo pasekmes 
žinome, taipgi žinome ką tas 
ginklo karas atnešė Lietuvai 
ir lietuvių tautai. Tame gink­
lo kare Lietuva, nors būdama 
dvasinėje ir patriotinėje jėgo­
je stipri, bet ji buvo silpna 
ginklo jėgoje. Ji nukentėjo 
skaudžius ginklo smūgius, nes 
turėjo mažą progą sėkmingai 
apsiginti nuo moderninių — 
ginklo baisenybių. Bet kas 
kita dabar, taikos derybose 
— diplomatinėje taikos kovo­
je. Čionai Lietuva turi lygias 
tarptautines teises su galin­
giausiomis tautomis. Lietuva 
tarptautinių įstatymų diplo­
matinėje ir humanitarinėje 
srity turi galimybių laimėti ir 
atstatyti savo valstybines ir 
tautines teises. Bet 
mėjimui yra būtinai 
gas vieningas visų 
darbas.

Mes, Amerikos

tam lai- 
reikalin- 
lietuvių

lietuviai,

ypač galime daug pagelbėti, 
jei visi — seni, jauni, biedni 
ir turtingi prisidėtume prie 
musų visuomeninių organiza­
cijų ir tapdami jų nariais.

Viena seniausia, didžiausia 
tokių visuomeninio pobūdžio 
organizacija yra fraternalės 
gyvybės bei sveikatos apdrau- 
dos, labdarybės, kultūrinė 
organizacija — Susivieniji­
mas Lietuvių Amerikoje.

Yra tai didžiausia lietuvių 
brolybės šeima pasaulyje. 'S. 
L. A. didumas, stiprumas ir 
demokratinis valdymasis su­
teikia šiai organizacijai paly­
ginamai teisę vadintis) Lietu­
vos Respublika Amerikoje.

Visi lietuviai privalo būti­
nai įstoti į šią organizaliją ir 
prisidėti prie didžiųjų musų 
tautos kovos darbų, kartu su­
teikiant savo mylimiems šei­
mos nariams apdraudos sau­
gumą ir naudą.

Šiandien, kaip žinote, įvyk­
sta SLA antro apskričio pik­
nikas Westboro, Mass., ten 
aš dalyvausiu, todėl turėsime 
progos susitikti ir plačiau pa­
sikalbėti visuomeniniais reika­
lais.

Tuo tarpu širdingai dėkoju 
ponams Minkams už suteiktą 
man šią progą pasikalbėti su 
jumis. Sudiev, pasimatysime 
SLA antro apskričio piknike.

nariais. Orga-
Žilinskas įrašė
Joną Petraus-

Baltrėną. Visi

yra > labai 
grožius 
laukia-

papra-

Rugsėjo 12 dieną įvyko S.
L. A. 75 kuopos susirinkimas, 
kuriame priimta 5 nauji na­
riai. Organizatorė M. J. Af- 
tukienė įrašė Steponą ir Dellą 
Deringus, abudu jauni ir ma­
lonus žmonės, todėl musų 
kuopai yra garbė turėti Do­
ringus savo 
nizatorius P. 
Juozą Kepalą, 
ką ir Petrą
trys gražiai atrodanti vyrai, 
todėl 75 kuopai 
malonu gauti tokius 
vyrus nariais, iš kurių 
me veiklos.

Pirm. M. Aftukienei
sius, atsistojimu atiduota pa­
garbas mirusiam nariui Juo­
zui Martinaičiui.

Kuopoje randasi šie sergan­
ti nariai: Petras Mažutis ir 
brolis Povilonis. Abudu ligo­
niai sunkiai serga. Kuopa lin­
ki jiems didelės kantrybės ir 
greito pasveikimo.

Kuopa jau išanksto rengiasi 
prie metinio savo parengimo 
ir jau išrinko komisiją pro­
gramų! prirengti, kurio įeina
M. J. Aftukienė ir St. Butkie­
nė. Biznį sutvarkyti išrinktas 
P. Žilinskas.

Kadangi jau randasi ganė­
tinas skaičius jaunuolių, ir iš 
pirmiau buvo nutarta organi­
zuoti jaunuolių kuopą, tai šia­
me 75 kuopos susirinkime nu­
tarta atsiklausti pačių jaunuo­
lių, ar jie pageidaus ir norės 
turėti sau
kuopą, tai bus Centro prašo­
ma naujai kuopai paskirti nu­
merį.

Nutarta suruošti naujiems 
nariams priėmimo vakarienę. 
Šio parengimo garbės viešnia 
manoma turėti p. Norą Gu- 
gienę iš Chicagos, kuri mums 
prašant pasvcikys naujus na­
rius SLA Centro vardu, kaipo 
įgaliotinė, šiam parengimui 
komisijon įėjo O. Račkienė P. 
Kata ir Aftukienė.

Vadinasi ir mums bus dide­
lio ir seniai laukiamo džiaugs­
mo turėti savo tarpe SLA iž­
dininko Kazio Gugio žmoną 
p. Norą Gugienę.

SLA 75 kuopos nariai at­
likite savo pareigas, prirašy­
kite po vieną narį į SLA 75 
kuopą, nes tą galite lengvai 
padaryti.

M. J. Aftukienė, koresp.

atskirą jaunimo

Pasidairius po SLA Ketvirtą Apskritį

jų pavyzdį, 
tinkamą pa- 
ribose gyve- 

karo vetera-

piaustyti, batonų 
maišų lenktynėms ir 
įvairių prašmatnybių, 
tikrai dieną trumpa

Vasarine apskričio šventė 
jau praėjo. Apskričio išvažia­
vimas ne tik buvo skaitlingas, 
bet ir pelningas, nes apie pus­
šešto šimto dolerių pelno ap­
skričiu davė.
Nepaprasta naujanybė išva­
žiavime buvo ta, kad p. Al­
berto Pilvelio, New Haveno 
mokyklų fizinio lavinimo di­
rektoriaus, sporto programa, 
kuris atsivežė pilną automobi­
lių visokių priemonių sportui, 
del visokio amžiaus, pinklus 
kaladėms 
pūstis, 
ir kitų 
kurios 
padarė.

Dabar rengiamės prie dide­
lio 'SLA 60 metų gyvavimo 
jubiliejaus minėjimui bankie- 
to, kuris įvyks šeštadienio 
vakare, lapkričio 15 dieną, 
1947 metų, Waterbury, Conn.

Šį darbą Waterburio SLA 
11 kuopa teikėsi prisimiti ant 
savęs išrinkdama komitetą iš 
penkių ypatų. Komiteto pir­
mininku išrinktas p. Tarnas 
Matas. Ketvirto apskričio val­
dyba yra dėkinga 11 kuopai 
už prielankų atsinešimą pa­
imant šias nelengvas pareigas.

Dabar gi prisieina paprašy­
ti visų SLA ketvirto apskri­
čio ribose gyvuojančių kuo­
pų, o ypatingai gerb. kuopų 
viršininkų, kad gavę bilietus 
pasistengtų juos išparduoti.

Jau artinasi ir SLA ketvir­
to apskričio rudeninis suva­
žiavimas. Apskričio sekreto­
rius p. Vitkauskas šaukia šį 
suvažiavimą lapkričio 2 die­
ną, Hartford, Conn.

Seniaus būdavo daug dele­
gatų kuopos siųsdavo, tai ko­
dėl nepadaryti tą ir šį metą, 
juk visi tie patys SLA nariai, 
kurie suvažiuodavome

r

pir

. miaus, todėl padarykime tą 
ir dabar.

Aš buvau ir esu susidomė- 
jas įvykiu pareitame išvažia­
vime, kad du dideli autobusai 
iš New Britain ir Manchhes- 
ter, Conn, buvo suorganizuoti 
per moteris, ir tą man sakė 
ne moterys, bet patys vyrai 
prisipažino, kad juos suorga­
nizavo moterys. Tiktai brolis 
Vedeikis iš Hartfordo ir 
Stamfordo vyrai senoviškai 
savo vyriškas pareigas atliko 
suorganizuodami savo spė­
koms autobusus.

Ar nebūtų gerai, kad tos 
darbšios seserys dalyvautų ir 
apskričio suvažiavime ?

Vincas Alksninis,
SLA 4 apskr. pirm.

Sabolewsky-Lostyte Helena, iš 
Skirsnemunės parap., Jurbarko vals.

Schaeper-Duksteinaitė Augustė, iš 
Šilsodžių, gyv. Pittsburghe.

Sinka Jonas, iš Suvalkų-Marijam- 
polės apskr.

Sinkevičius Juozas, iš Skirsnemu­
nės, Jurbarko vals., gyv. Brooklyne.

Sirutavičienė-Augustavičiutė Ona, 
iš Skirsnemunės, Jurbarko vals., 
gyv. Philadelphijoje.

Sivickas Stasys, iš • Prienų m., 
Marijampolės apskr.

Skabickas (Skoby) Jurgis, buvo 
vedęs Teodorų Stočkutę, gyv. Chi­
cagoje, 2415 (?), Marquette Rd., tu­
rėjo siuvyklų.

Slovikas Jonas, iš Suvalkų apskr.
Stanevičius Domininkas, iš Skirs­

nemunės m., Jurbarko vals., gyv. 
New Yorke.

Stop-Talačkaitė Petronėlė, gyv. 
New Yorke.

Streleckis Jonas, sun. Kazio, iš 
Jurbarko vals., Raseinių apskr.. 
vargonininkas. '

Stungurys Vladas, gyvenęs Kaune 
ir Kybartuose.

Sudžius-Andriekaitė Ona, d. Juo­
zo ir Emilijos Naujokaitės, ir vyras 
Petras Sudžius, gyv. New Yorke.

Sullivan-Peleckytė Ona, iš Skirs­
nemunės parap., Jurbarko vals., 
gyv. .Philadelphijoje.

Šeputienė-Šmaižaitė Adolfina, iš 
Skuodo vals., Kretingos apskr., gy­
venusi Bostone, vėliau Chicagoje.

Šibilskaitė Magdalena, duktė mi­
rusios Onos žibilskienės-Jeskutytės, 
gyv. New Yorke ar netoli.

Šimenienė-Grikienytė Ona, iš Ska­
piškio parap., Rokiškio apskr., 
Chicagoje.

Šimkus-Zymantas Juozas, iš 
venčio kaimo.

Šlioceraitė, iš Varnių vals., 
šių apskr.

Šulskus (ar Sulėkus) Juozapas, iš 
Aluntos vals., Utenos apskr., gyv. 
Brooklyne.

Talačkaitė-Stop Petronėlė, gyv. 
New Yorke.

Talačkienė-Sinkevičiutė Juzela, ir 
Petronėlė Talačkaitė-Stop, gyv. New 
Yorke.

Talandžiavičia, iš Leipalingio, so­
dininkas.

Taliunas Jonas, gyv. Baltimorčje 
ar Detroite.

Tabulaitis Domicėlė, duktė Bal­
tramiejaus, gyv. Brooklyne.

Tidmanas Adolfas, iš Girkalnio 
vals., Raseinių apskr., gyv. prie 
Chicagos.

Tilertas Adolfas, Augustas, Jonas 
ir Liudvikas, jų seserys Tilertaitės 
Julė ir Ona, iš Eržvilko vals., Tau­
ragės apskr., gyv. New Yorke.

Toleikaitč-Mikužienė Marija, iš 
Švėkšnos.

Ulpa Perk (?), iš Leliūnų parap., 
Utenos apskr.

Urban Alfonssas-Albertas, sūnūs 
Boleslovo ir Onos Urbanavičių, iš 
Panevėžio apskr.,

Vaičiukauskas, iš
Mažeikių apskr., ir 
čiukauskaitė.

Vaičiulis Zenonas, 
vera ir sūnūs.
Ketūnų kaimo, Telšių-Mažeikių ap­
skričio, gyv. Illinois valstybėje.

Vasiliauskas Stasys, gyv. Brook­
lyne.

Venienė-Kuraitė Agota, duktė 
Petronėlės Kurienės-Didžbalytės, iš 
Griškabūdžio vals., šakių apskr., 
gyv. rodos Pittsburghe.

Vilčicaitė, sesuo 
tienes, iš šakių 
varde nežinoma.

Vizgaitis Jonas, 
vaikai Bonesius ir 
Chicagoje.

W u n der-Poliškevičiutė 
gyv. Philadelphia, Pa.

Zdanys
Zdanys 

pių vals., 
cagoje.

Zelionis
Seirijų vals., Alytaus apskr., lan­
kėsi Lietuvoje 1937 metais.

Zinkevičius Jonas ii- Jurgis, iš 
Degučių vals., Zarasų apskr., gyv. 
Chicagoje ar New Yorke.

Zymantas-Šimkus J uozas, 
venčio vals.

Žalnieraitis Antanas, gyv. 
goję, brolis Bernatavičienės.

Žalys, brolis Baltramiejaus 
doriaus, iš Šiaulių apskr., 
Philadelphijoje.

Žiauberis Jonas, iš Šimėnų 
Skaudvilės vals., Tauragės 
gyv. Chicagoje.

Andrulis Juozas, ir Andrulytė So­
fija, New York.

Arminas Klemensas, sun. Jono, 
gimęs Amerikoje, gyv. Brooklyne.

Babkauskas (Babkowsky) Jonas, 
iš Rumšiškių, Kauno apskr.

Bacevičienė-Rimkevičiutė, iš Plok­
ščių vals., Šakių apskr., gyv. Pitt­
ston, .Pa.

Bacevičius, iš Girnių kaimo, Luk­
šių parap., Šakių apskr.

Bagdonai te-Vyšniauskienė Ona, iš 
Panevėžio apskr., gyv. Chicagoje ar 
New Yorke. • .

Vilka-
Rutie-

iš Aly-

(Ciparis) Justina 
Rietavo vals., Telšių 
Chicagoje.
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Kuopų Susirinkimai

Waterbury, Conn
Rengiama Jubiliejinis

Bankietas

SLA ketvirtas apskritys 
rengia bankietą atžymėjimui 
SLA 60 metų gyvavimo su­
kakties. Bankietas įvyks lap­
kričio 15 dieną, svetainėje 48 
Green St., Waterbury, Conn.

Apskritys yra pavedęs SLA 
11 kuopai minėtą bankietą su­
rengti. Kuopos valdyba ir ko­
misija darbuojasi kiek galėda­
mi, kad bankietas butų sėk­
mingas.

Taigi įprašome ketvirto ap­
skričio kuopų valdybų ir na­
rių atsikreipti į rengimo ko- 
misijosi narius gauti bilietus, 
būtent:

Victoria Bertulis, 16 So. 
Leonard St., Waterbury, Conn.

Bolius Petrauskas, 119 Park 
Terrace, Waterbury, Conn.

Apskričio pirm. Vincas Alk- 
skrinis, 625 Orange St., New 
Haven, Cofin.

$

gyv. Pittsburghe.
Virkšlių 

žmonajo
vals., 
Vai-

jo
Kilęs

Ksa-duktė 
iš Skuodo-

Bagentavičius Jonas ir 
iš Alytaus vals.

Bajerčienė-Rimkevičiutė, 
sčių vals., šakių apskr., gyv. Pitt­
ston, Pa.

Bendoravičius Antanas, iš Mari­
jampolės apskr.

Bernatonienė-Novikaitė Emile, iš 
Viešintų vals., Panevėžio apskr., 
(buv. Andrioniškio vals., UkmerX 
ges apskr.) ir vyras Kazimieras 
Bernatonis, dirbęs muzikos instru­
mentų dirbtuvėje, Rochester, N. Y«

Bertulis, iš Kvėdarnos vals., Tau­
ragės apskr.

Beržinskienė-Tarosaitė Elzbieta, 
vyras Kazimieras Beržinskas, val­
kai Antanas ir Kazimieras; gyv. ro­
dos New Haven, Conn.

Plynaitės Adelė ir Antosė.
Brokas Jurgis, Hannover, Pa.
Būdvytis Juozas, Kvėdarnos’vals., 

Tauragės apskr.
Buivydas Antanas, iš Telšių ap­

skričio, brolis Uršulės Pranckienės- 
Buividaitės, gyv. Chicagoje. 
„JBurnys Zenonas.

Butkevičius Antanas, iš 
viškio apskr., brolis Adelės 
nes.

Butrimas Mikas ir Petras, 
taus vals.

Ci pa raitė
Paulina, iš 
apskr., gyv.

Čepas (Chappes) Kazys, Rozalimo 
vals., gyv. Philadelphijoje.

Čepkauskas Aleksas ir čepaus- 
kas Justinas, broliai Onos, kil. iš 
Vilkijos vals., Kauno apskr.

Čeponienė-Giedrytė Emilija, iš 
Skapiškio vals., Rokiškio apskr.

čepuraitė Agota, iš Pušaloto vai., 
Panevėžio apskr.

Dapkus Juozas ir Stasys.
Daučanskas Petras, brolis Jono, 

kil. iš Vilkijos vals., Kauno apskr.
Demandavičiutė Albina, d. Anta­

no, . vienuolė, gim. Amerikoje.
Dbbužinskaitė-šubinskienė Zofija, 

iš Ukmergės apskr.
Draugeliai, iš Dzūkijos.
Dumbliauskas Ignas, iš Alytaus 

vals.
Greičaitis Damijonas, iš Rublelių 

vals., Šakių apskr.
Gricis Antanas, Jonas ir Pran­

ciškus, iš Papilės vals., Šiaulių ap­
skričio, gyv. Chicagoje ar New 
Yorke.

G umbonienė-Jurkševičiutė Juoze, 
našle, iš šakių apskr. i/ sūnus Le­
onas ir Martynas.
Jagodzinskas, vaikai Miko ir Sta­
sio.

Jakaitis Vladas, iš Viekšnių vals., 
Mažeikių apskr.

Janulis Ignas, gyv. Chicagoje.
Jcncaitė (Jenciutč-Slines?) Mari­

jona, iš Andriejavo vals., Kretin­
gos apskr., gyv. Philadelphijoje.

Jenkeliunas Jonas, Liudvikas ir 
Simonas, ir jų šeimos.

derinas Jonas, iš Lapių-Raudott' 
dvario vals., Kauno apskr., gyv. 
Chicagoje.

Jonaitis Augustas, gyv.
Michigan Ave., Chicago, 
vaistinę.

Juknevičius (Juknys,

11858 S.
III., turi
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Mt. Carmel, Pa. — SLA 52 
kuopos susirinkimas įvyks 
spalių 19 dieną, 2 valandą po 
pietų, Lietuvių Kliubo svetai­
nėje. Visi nariai malonėkite 
pribūti ir užsimokėti mėnesi­
nes duokles. Taipgi atsiveskite 
naujų narių prirašyti prie S. 
L. A. 52 kuopos.

Juozas Paškevičius, sekr.

Kaip Iššaukti Lietų

Dirbtiniu budu lietui iššauk- 
Australijoje esąs vartoja-ti

mas skystis, kuris paskleistas 
aukštuose debesyse greičiau 
pritraukia vandens lašelius. 
Šie traukiasi ir pradeda kris­
ti žemyn lietaus pavidalu. 
Bandymai vykdomi toliau, tik 
klausimas, ar pasiseks pasiek­
ti praktiškos naudos?

Esperanto kalbai 60 metų. 
Ją sukurė Varšavos gydyto­
jas dr. Zamenhofas. Pažymė­
tina, kad vienas iš pirmųjų 
esperantininkų buvo prof. Jak- 
štasv-Dambrauskas. Tarp dau­
gelio kitų pasaunės kalbos 
projektų tik Esperanto kalba 
plačiai pasklido po šaulį ir pri- 
gijo-

Petrės Laurinai- 
apskr., vyro pa-

sūnūs Antano, ir 
• Liucija, gyveno

Jonas.
Justinas, kilęs
Šiaulių apskr.,

&

Žabelis,

iš Kruo- 
gyv. Chi-

Antanas, graborius, iš

iš Už-

Chica-

ir Izi-
gyveno

kaimo, 
apskr.,

ir su­
gyvenę

Nanti

Žeimiu

4

Juknelis)
Antanas ir Kazys, iš Užubalių kai­
mo, Alytaus vals.

Juknevičius (Juknys, Juknelis) 
Jonas ir Kazys, iš Cibiliekų kaimo, 
Ūdrijos vals.
zė, iš šakių apskr., našlė, ir sūnus 
Leonas ir Martynas.

Kačergius Antanas ir Jonas, iš 
Šunskų vals., Marijampolės apskr., 
vienas turėjo saliunų Brooklyne.

Kalminys Antanas, Pvedarnos 
vals., Tauragės apskr.

Kaminskiene, našlė Juozo, 
nųs Vitalius ir Vladas, 
Kalifornijoje.

Karpavičius Juozas, gyv. 
coke, Pa.

Kasperavičius Petras, iš 
vals., Kėdainių apskr.

Klatkovienė Kazė, gyv. Philadel­
phijoje. . :

Klimas Pranas ir Vladas.
Krapavickas Jonas, gyv. Lewis­

ton. '
Krulikauskas Petras ir Kruli- 

kauskaitės Ona ir Zofija (Sabaliau­
skienė ir Sipavičienė), iš Aukšta­
dvario vals., Trakų apskr.

Krutulytė Kazė, iš Alytaus vals.
Kuisys Vincas ir sesuo Kuisyte

Veronika, iš Naumiesčio vals., Tau­
ragės apskr.

Kumpis Jonas, iš Kartenos, Kre­
tingos apskr.

Kupstienė-Birštonienė-MaliunaitS 
Uršulė, kilusi Bartininkuose, Vii- 
kaviškio apskr., gyv. Brooklyne, ir 
vyras Petras Kupstas.

Kurmauskas Juozas..
Kuzas ir žmona Juoze Martinkai-’ ■ Į1 ■

tytė-Kuzienė, ir vaikai Antanas ir 
Vincentas.

Kvedaras, 
ges apskr.,

Kybartas
vals., Raseinių apskr.
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du broliai, iš Taura- | 
broliai Juozo. , ;į; 
Vladas, iš Tytuvėnų

Consulate General of Lithuania, 
41 West 82-nd Street, 
New York 24, Y.
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Amerikos Lietuvių Veikla

Brooklyn, N. Y

Lietuvių Tag Day New Yorke
Spalio 2, 3 ir 4 dienomis, 

Brooklyne ir New Yorke bu­
vo 'Lietuvių Tag Day, — rink- 

. liava sušelpimui lietuvių pabė- 
Sudarytas Tag Day 

komitetas rūpinosi kiek gali­
ma daugiausiai gauti rinkėjų 
didžiojo New Yorko gatvėse. 
Rinklevoje dalyvavo keli šim­
tai vyrų ir moterų, bet riklia- 
vos daviniai nežinomi.

New Yorpas yra žydų mie­
stas, kuriame patys žydai kas 
diena daro rinkliavas saviškių 
sušelpimui. Taipgi čia eina 
rinkliavos ir kitų tautų, tokiu 
budu, palyginamai, lietuviams 
svetimtaučių pritarimas galė­
jo būti mažas.

navičius, kurio žuvis už p. 
Šlmansko žuvį buvo ilgesnė, 
bet kuda ir mažiau svėrė.

šva su ponia ir žentu, kunigas 
J. Cekavičius, p. Paprockienė, 
p. Snieškuviene, p. Juškiai ir 
kiti. L. G. K.

lietuviams Veteranams

< gėlių.

Pranų Varduvių Minėjimas
Spalio 5 d. Lietuvių Tauti­

ninkų Kliube, Brooklyne buvo 
surengtas pokilis paminėti 
Pranų varduves, kuriose pa­
gerbtas Pranas Narvydas ir 
kiti Pranai, to kliubo nariai 
ir kaimynai. Nuotaika buvo 
gera, bet dalyvių skaitlius ma-

Kada kitose lietuviais ap­
gyventose kolonijose lietuvių 
veteranų susiorganizavę pos­
tai gyvuoja nuo pat pabaigos 
karo, Brooklyne pasigendama 
lietuvių veteranų organizaotu- 
mo. Tiesiai galima sakyti, kad 
pastarojo karo veteranai pa­
laidi be savos organizacijos.

Brooklyne gyvuoja Dariaus- 
Girėno legionierių postas, dau­
gumoje veteranai iš pirmojo 
pasaulinio karo ir Lietuvos 
nepriklausomybės kovų daly­
viai, ėmėsi iniciatyvos Brook­
lyne didžiojo New Yorko apy­
linkėse gyvenančius veteranus 
suburti į vieną ar net 2 pos­
tus.

1

New York, II. Y So. Boston, Mass
L. A. S. Susirinkimas Rengiama Dainy Švente

Žuvininkams Sekasi
Spalio 5 d. vietos biznierio 

A. 1 Balčiūno laivu Brooklyno 
žuvininkai išplaukė į juras žu­
vauti. Didžiausią žuvį pagavo 
vietinis biznierius, SLA narys 
Kazys Šimanskas, antrą di­
džiausią pagavo Stasys Stepo-

Pirmasis masinis veteranų 
organizavimo susiri n k i m a s 
šaukiamas sekmadienį, lapkr. 
23 d., 2 vai. po pietų, Lietu­
vių Piliečių Kliubo salėje, 280 
Union Ave., Brooklyn, N. Y. 
Apie svarbumą ir reikalingu­
mą lietuviams veteranams or­
ganizuotis, šaukiamo susirin­
kimo dienotvarkę ir kalbėto­
jus, bus pranešta vėlesniu lai­
ku. Petras Juknys.

Vėl Graboriaus Biznyje
Povilas Gustas atidarė lai­

dotuvėms koplyčią 354 Marcy 
Ave Brooklyne ir patarnauja 
laidotuvėse.

AR LIETUVIAMS TREMTINIAMS 
GYVENTI AR MIRTI?!

viltis.
kvoterį pragyventumėt ? Negali 
yra viskas, kiek daugiausiai vie- 
(International Refugee Organiza-

UNRRA dienas baigė...
IRO .. . dar visai jauna.
Amerikos kariuomenė ... mažina išlaidas.

BALF... dabar jų vienintelė
25c. dienai! Ar jus už 

nė lietuviai tremtiniai. 25c. 
nam tremtiniui numato IRO
tion), kai ji pradės veikti... Ir to kvoterio turės užtekti maistui, 
butui, rūbams...

25c. dienai! Tai ir viskas. Ar dar stebimės, kad tremti­
niai lietuviai kenčia širdgėlą, kai jie mato gresiantį badą savo 
vaikučiams ir sau, kad juos kankina mintis, jog jie pasmerkti 
žūti?!

Taip, ketvirtis dolerio • dienai... Ir nedaugiau, jei nepagel­
bės BiALF. Taip, tik BALF gali užpildyti tarpą tarp bado ir 
išlikimo. O BALF yra Tu ir kiti geros valios lietuvių tremti­
nių draugai.

Dabar viskas pareis nuo BALF vajaus pasisekimo,... Ki­
taip nesuteiksim 80,000 lietuvių tremtinių būtinos pagalbos. 
Ypač pasžgailėkim 12,009 vaikučių!

Lietuviai ir lietuvių draugai aukoja iš širdies, negailėdami, 
I kaip jau yra aukoję daug kartų pirmiau. Bet.. . baugu net 

pagalvoti, kad aukų dar nepakanka. Toli gražu negana!!!
'Lietuviai tremtiniai negali laukti rytojaus, kitų metų pa­

galbos. Būdami alkani šiandien, negali sulaukti mus dovanos 
kitais metais.

Atminkit — prieš juos klausimas: gyventi... ar mirti 
, šiandien. Ir juos gelbėti reikia — šiandien!

Jei dar neaukojot BALF’ui, padarykit tai dabar, šiandien. 
Jūsų auka — paties aukščiausio laipsnio auka, didvyriško di­
dumo kilnus darbas. Ir tas darbas turi buto atliktas tuojau, 
dabar.

Jeigu jau aukojot, galite jaustis atlikę pareigą... Tačiau 
atsiklauskit savo proto, širdies 
dar vienam kūdikėliui ar senelei 
aukoti?'

Mus dosnumas turi prilygti
jimas turi prilygti jų ryžtingumui.
AR MES GELBESIME SAVO PINIGUS, AR SAVO TAUTAI

Pagelbėkim jiems išlikti gyvais ir sudarykim sąlygas jų 
gyvenimui — vertu gyventi.

Spalių mėnuo yra Lietuvių Tremtinių Vaikučių Paramos 
mėnuo. Aukokime ko daugiausia vaikučiams. Apsaugokime 
juos nuo Ilgų, šalčio ir bado!

Aukokite ir pakalbinkite kitus tai daryti per savo vietinį 
BIALF skyrių, per savo vietines įstaigas, arba aukas siųskite 
tiesiogj
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc.

105 Grand Street, Brooklyn II, New York

ir sąžinės — nejaugi negalite 
krizės valandoje1 nors kiek pa-

jų ištvermei. Musų pasiauko- 
Pasirinkti lengva:

•Į-

• C.

fs
UNITED LITHUANIAN RELIEF FUND OF AMERICA, Inc

105 Grand Street, Brooklyn 11, New York

, Lietuviams tremtiniams šelpti per BALF aukoju

. ' Vardas Pavardė

Miestas

(Apmokamas skelbimas)

ši diena yra 
dabar po il- 
A. S. įsigijo

Spalių 12 dieną, naujose pa­
talpose, “Woodrow Wilsin Fo­
undation’’, New Yorke įvyks 
pirmas po vasarinis Lietuvių 
Alumnų ir Studentų Kliubo 
posėdis. Nariams 
ypač brangi, nes 
go tyrinėjimo L. 
pastovią vietą.

Pirm. Stella Charaska, L. 
A. S. vardu dėkoja visiems, 
kurie pavedė namus ir pastan­
gas musų kliubo reikalams.

Norintieji dalyvauti atei­
nančiame susirinkime, esate 
prašomi kreiptis pas- sekreto­
rę, Bess Beržietis, 8516 —■ 
85-th Road, Woodhaven, N. 
Y., telefonas Virginia 
Lauksime.

7-6008.
PJV.

Atvyko 30 lietuvių 
tinių iš Vokietijos

Trem-

16 su imigraci- 
Atvy k tįsieji 

gimines bei
iš-

Pa-

Rugsėjo 21 d. laivu Ernie 
Pyle atvyko iš Vokietijos 30 
lietuvių tremtinių, kurių tar­
pe 14 J. A. Valst. pilierių-re- 
patrijantų ir 
jos vizomis, 
siskirstė pas 
žįstamus:

Juozas Andriušis, JAV 
lietis, giminių adresų Ameri­
koje nežino, tai apsistos New 
Yorko apylinkėje Department 
of Welfare globoje.

Petronėle Adamavičienė, su 
sunum Jonu apsistojo: 5520— 
8 Ave., Brooklyn, N. Y.

Alfonsas Bartkus, JAV pi­
lietis, apsistojo pas gimines: 
6842 S. Rockwell Street, Chi­
cago, Ill.

Rozalija Blasienė apsistojo: 
5628 Harding Ave., Detroit, 
Mich.

Elena Bernotaitė, JAV 
lietė, apsistojo: 216 E. 
Street, New York, N. Y.

Malvina Didienė apsistojo: 
285 Albany Ave., Hartford, 
Conn.

Bronislava Gustaitienė su 
dukromis Jūrate, Rasa ir Ele­
na apsistojo: 266 Montauk 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Domicėlė Jurėnienė su duk­
rele Marija, JAV pilietės, ap­
sistojo pas gimines: 36-26 
Greenpoint Ave., Long Island

Pi-

pi-
96

Antanas ir Anelė Kašubos 
su dukra Rimvydą apsistojo 
pas p. Budrius ūkyje, Do­
rothy, N. J.

Julijana Keženienė, JAV. 
pilietė, apsistojo pas gimines: 
1972 Sartoge Street, Baltimo­
re, Md.

. Elena Keblienė su sunum 
Algiu, JAV piliečiai, apsisto­
jo: 4532 S. Honore St., Chica­
go, Ill.

Janina Paškevičiūtė, apsis­
tojo: 15518 Loomis Ave., Har­
vey, Ill.

Vasilovas Pavilonis apsisto­
jo pas brolį: 4204 So. Maple­
wood Ave., Chicago, Ill.

Sasnauskienė, su sunum Al­
girdu ir dukra Danute, JAV 
piliečiai, apsistojo: 4622 S. 
Wood Street, Chicago, Ill.

Ona Umantienė, JAV pilie­
tė, apsistojo: 8410 — 88 
Street, Woodhaven, L. L, N.

apsistojo pas p.
231 Bedford Ave.,

Zebertavičius, JAV

Marija ir Jadvyga Urbana­
vičiūtės, 
Garšvus: 
Brooklyn,

Jonas
pilietis, išvyko pas gimines į 
Seltzer City, Pa.

Algirdas Zinkevičius, JAV 
pilietis, apsistojo: 5 Wither­
spoon Street, Princeton, N. J.

Pranciška Žostautienė 
sistojo pas p. Abraičius: 
24-85 Drive, Richmond

ap-
102- 
Hill,

Atvykusius pasitiko 
konsulas J. Budrys, Jonas ir 
Ona Valaičiai, gen. kons. at­
tache A. Simutis ir būrys gi­
minių bei tremtinių draugų, 
tarp kurių matėsi žinomas 
Mdotuvm direktorius Y Gar-

gen.

M

Dainų šventė So. Bostone 
rengiama spalių 19 dieną, Ga­
vin Salėje. Prasidės 4 vai. po 
pietų. Pirmu kartu pas mas 
dainus Lietuvos operos artis­
tė A. Trečiokienė. Algirdas 
Šimkus, sūnūs velionio komp. 
Stasio Šimkaus, pirmu kartu 
dalyvaus su grupe vyrų. P-as 
Šimkus vargonininkauja pas 
kun. Jurą Lawrence, Mass. 
Taipgi dainuos ponia Svilienė. 
Programas bus geras, todėl 
muzikos mylėtojai turės ma­
lonumo klausant dainų.

Koncertą rengia Darbinin­
kas savo sukakties proga.

S. Mockus.

tumet svarbiam kliubo susi­
rinkime, kur bus nominacijos 
kliubo valdybos 1948 metams. 
Susirinkimas įvyks spalių 12 
dieną, 3 valandą po pietų. Yra 
daug ir kitų svarbių reikalų 
aptarti. Prašome visų kliubo 
narių būtinai dalyvauti.

Vyt. Ramanauskas.

Kur Taikos Balan­
dėlis Skrajoja?

u- 
pasaulio žmonių skerdy- 

ti.k neseniai pradėjo at­
karo didistrukcijos pe- 
ir griuvėsiai, tik nese- 
pradėjo džiūti veidas

Providence, R. I

Lietuvių Darbininkų 
Sąjungos Seimas

Rugsėjo 21 d. su pamaldo­
mis šv. Kazimiero parapijoje 
prasidėjo LDS seimas. Mišių 
celebrantu buvo LDS pirmi- 
mininkas kun. P. M. Juras, 
deakonu kun. K. Širvaitis, iš 
Washington, D. C., kuris ir 
pamokslą pasakė. Subdeakonu 
buvo kun. A. Kasevičius, o 
ceremonijų vedėju vietinis kle­
bonas kun. J. A. Vaitekūnas.

Po pietų parapijos salėje 
prasidėjo posėdis, kuriame į- 
siregistravo virš 50 atstovų. 
Buvo nemažai viešnių ir sve­
čių. Seimo vedėju išrinktas 
kun. P. M. Juras, padėjėjais 
— A. Zaveckas ir A. Avižinis. 
Sekretoriais A. F. Kneižys, S. 
Sapranienė ir V. Girniutė.

Seimo eigoje buvo gyvai 
svarstomi organizacijos reika­
lai, jos organo Darbininko iš­
leidimas ir palaikymas. Taip­
gi buvo nepamiršti ir lietuvių 
tremtinių 
reikalai ir 
mas.

Vakare
vyko bankietas, kurį parengė 
vietiniai katalikai su klebonu 
kun. J. A. Vaitekunu prieša­
kyje. Seimo delegatai nemo­
kamai buvo labai šauniai pa­
vaišinti. Reporteris.

varge gyvenančių
Lietuvos išlaisvini-

parapijos salėje į-

Lowell, Mass
Iš DDK Vytauto Kliubo 

Susirinkimo

Tik neseniai užsibaigė kr 
vinos 
nes, 
šalti 
lenai 
niai 
žmonijos iš gailesčio ir skau­
smo ašarų, tik neseniai pasau­
lio žmonijos širdies skausmas 
aprimo ir širdys normaliai 
krutinėję plaka, kur ir vėl 
girdėti naujo pasaulinio kon­
flikto atbalsiai, atnaujinimui 
dar neužgijusių žaizdų pasau­
lio žmonijos baisios gyveni­
mo tragedijos.

Pasiklausykime iš UN po­
sėdžių ir diplomatų kalbų, čia 
vėl kalbama apie karą. Pa­
vartokime turtingos 
spaudos puslapius, čia 
ma apie busimą 
ir mąstyti tokį 
zuotų žmonių 
žriaurumą.

Skausmai širdį 
nos atminties praeities baise­
nybių, kur kiekvienoje bažny­
tėlėje yra maldos kalbamos 
žmonių, kad Aukščiausias ati­
tolintų tą juodą, audringą ka­
ro debesį į ten, kur negyvena 
žmones.

Mylimas pasaulio taikos ba­
landėli, kodėl taip ilgai slap­
staisi ir skrajoji? Kodėl ne­
atlankai tos vietelės, kur ta­
vęs laukia žmonija rankas iš­
tiesus nors trumpai tave pa­
matyti? Atskrisk, paukšteli, 
į tą vietelę, kur yra susirinkę 
iš viso pasaulio , kraštų žmo­
nės pamatyti tave ir sukurti 
nepaveikiamą pasaulio taiką.

Ak, skaudi, skaudi atmin­
tis, kada tu, paukšteli išlėkei 
klaidžioti po platų pasaulį, 
ieškoti laimės ir taip geidžia­
mos žmonijai 
nerandi iki šiai dienai.

Kaip motinos širdis skaus­
mu plyšta ir akys ašaroja, 
kada nesulaukia savo mylimo 
sūnelio sugrįžtant iš kovos 
lauko, tai taip ir žmonijos 
jausmai jaučia tą patį, nesu­
laukdami tavęs, taikos balan­
dėli.

Pasakyk, o mielas paukšteli, 
Ar ilgai pasaulis vargą kentės? 
Ar toli ta laimės valanda. 
Kada varpai taikos skambės?

Saulės Brolis.

karą, 
blogą 
palinkimą

anglų 
rašo- 
Baisu 
civili-

slegia iš se-

taikos, kurios

pagerbimą del darbi- 
kurie rinko aukas 

pabėgėlių. Lowellio 
pasirodė geriausia

šel- 
ko- 
vi- 
lie-

Praeitame DLK V ytauto 
Kliubo susirinkime pats svar­
biausias pranešimas buvo, tai 
naujo namo statyba. Komite­
tas pranešė, kad darbas eina 
pirmyn ir už kurio laiko Lo­
wellio lietuviai turės naują ir 
medernišką namą. Valio kliu- 
bas.

Pranešame visiems Lowel­
lio ir apylinkės lietuviams, 
kad DLK Vytauto Kliubas 
rengia 
ninku, 
pimui 
lonija
soje Amerikoje, nes pagal 
tuvių skaičių surinko daugiau­
sia. Pagerbimas įvyks spalio 
25 dieną, DLK Vytauto Kliu­
bo salėje. Gaukite tikietus pas 
A. Raudeliuną kliube. Bus 
skanių valgių ir graži progra­
ma.

Paskutiniu laiku Lowellio 
mieste atsidarė “Care” siunti­
nių raštinė, todėl dabar bus 
daug lengviau pasiųsti siun­
tinėlius del DP Vokietijoje. 
Galite gauti blankas del už­
sakymo siuntinių DLK Vytau­
to Kliube. Padės išpildyti 
blankas A. Raudeliunas arba 
V. Ramanauskas. Kliube ran­
dasi daug adresų, kur labai 
daug vyrų randasi nuo žaisiu 
ir Vilnijos. Jei kas norite pa­
siųsti’ siuntinėlį, tai gaukite 
adresą, kliube..

Svarbus pranešimas visiems 
kliubo nariams, kad dalyvau-

Dr. Juozas A. Brundza, veterina­
rijos gydytojas, 
19.15, 
(kilęs 
vedęs, 
sulate 
joje. 
Support nuo ūkininko, ! 
čiasi gyvulių auginimu, 
kystėje ar tam panašiai, 
site mielaširdingų darbą padaryda­
mi prašymą atsikviesti Dr. J. A. 
Brundzą į Ameriką. Jo adresas:

DR. JUOZAS A. BRUNDZA 
(16) Babenhausen (Hess) 

D. P. Camp 
Germany (U. S. zone)

Dar kartą prašau: padėkite ir 
pagelbėkite. Virš minėtos šeimos 
nėra “poniškos” ir atvažiavusios 
sponsoriams, padariusiems affidavi­
ts, gražiai atsilygins.

Daugiau informacijų galite gauti 
pas mane parašydami laiškiuką.

Jonas Sekys, 
Sta A Box 194, 
Hartford 6, Conn.

gimęs liepos 27, 
Voroniežo miesto, Rusijoje 
iš Parausimų, Pilviškių), ne­
registruotas Amerikos kon- 
ir protestonų šalpos draugi- 
Reikalingi tik Affidavit of 

kuris ver- 
pieninin- 
Padary-

14 šimtų 14
Įvairių juokų ir dainų kny­

ga. Jeigu dar neskaitėte, tai 
reikalaukite. Kaina $1.50.

Kita maža dainų knygelė, 
kaina 50 centų.

Reikalaudami kreipkitės:
JUOZAS RATKUS,

901 S. W. 27-th Avė., 
Miami 35, Florida.

ų . *

_____________ ' ' Spalio 10, 1947 • W

ANTRAS PRAŠYMAS

Prašyčiau geraširdžių lietuvių 
ūkininkų pagelbėti musų tremti­
niams Vokietijoje, kurie čia pas 
mus neturi giminių nei pažįstamų. 
Būtinai reikia ūkininko, kuris pa­
darytų prašymus-affidavitus šiai 
šiai šeimai Iš 4 asmenų:

1. Juozas Davidčnas-Dovydėnas, 
gimęs balandžio 12, 1903 Mintaujo­
je, Latvijoje. Užsiėmimas: specia­
listas agronomas-ukininkas.

2. Birute, jo žmona, gim. sausio 
8, 1907 Veiveriuose, Lietuvoje; už­
siėmimas: dipl. ekonomistė, ūkinin­
ke, namų ruošos darbininkė.

3. Juozas G., jų sūnūs, gim. spa- į 
lių 11, 1939, Kaune.

4. Daina E., jų duktė, gim. rug­
pjūčio 8, 1942, Telšiuose.

šioši šeima yra jau užsiregistra­
vus Amerikos konsulate. Kelionę

ir visas kitas išlaidas apmoka ka­
talikų šalpos draugija, tai pagel- 
bėjusiam ūkininkui, kuris pagamins 
Affidavit of Support, jokių išlaidų 
nebus. Ir tremtinių šeimai — Juo­
zui Davidėnui, kaipo ūkio specia­
listui, Latvijos kvotoje pirmenybe. >

Padekite ir pagelbėkite šiai šei­
mai. Jos adresas: '

JUOZAS DAVIDENAS 
P. C. IRO D. P. Camp, 

Memmingen-Airport .«
Bavaria-Germany (U. S. z.) w

Paieškojimai
Susivienijimas Lietuvių Ame­

rikoje šią vietą Tėvynėje au­
koja išvietintiems lietuviams 
suieškojimui savo giminių bei 
pažystamų Amerkoje.

SLA Pageltos Ranka j
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių S |

ir ligoje pašalpų |
Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 

Spalio 4 Dieną, 1947 Metų

išmokėtos pomirtinės i
AGOTA PAUKŠTIENE, 1 kp„ Edwardsville, Pa. gimus 

rugp. 9 d., 1881 m., Andriškių kaime, Vilkaviškio 
apskr. Prie SLA prisirašė liepos 7 d., 1920 m., mi­
rė rugs. 22 d., 1947 m. širdies liga. Velionės dūkte- > .
rei, Natalijai Butkauskiutei, pomirtinės išmokėta $600.00

PETRONE URBONAVIČIENE, 2 kp., Forest City, Pa.,
gimus lapkr. 9 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė bal. 13 d., 1924 m., mirė rugs. 22 d., 1947 , 
m. širdies liga. Velionės sunui, Jonui Urbonavičiui, 
pomirtinės išmokėta _______________________  $600.00

’ DOMININKAS BANDŽIUS, 33 kp., Miners Mills , Pa., 
gimęs gruod. 13 d., 1893 m., Vaitkaičių kaime, Ra­
seinių apskr., Kauno rėd. Prie SLA prisirašė lie­
pos 13 d., 1924 m., mirė rugs. 7 d., 1947 m. Jonui 

Kvederui pomirtinės išmokėta _________  $600.00
: LIUDVIKAS KAPSEVIČIUS, 258 kp., Washington, Pa., 

gimęs kovo 12 d., 1883 m. , Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė birž. 1 d., 1918 m., mirė rugp. 23 d., 1947 
m. širdies liga. Velionio sunui, Vincui Kapsevičiui, 

pomirtinės išmokėta ___________________ $300.00
! POVILAS SADULIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs rug- 

piučio 16 d., 1880 m., Panevėžio apskr. Prie SLA 
prisirašė rugs. 2 d., 1923 m., mirė rugp. 23 d., 1947 
m. nuskendo ežere. Velionio pusbroliui, Petrui An­

dry, pomirtinės išmokėta ---------------------  $300.00

Viso____________ __________________ $2,400.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso____ $109,698.66

Išmokėtos ligoje pašalpos
I. DARAŠKEVIČIUS, 13 kp., Minersville, Pa. Sirgo 2 savaites ____  $24.00
J. LAKONIS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 9 s. ir 5 d. _________  118.00
J. GIRDAUSKAS, 23 kp., Shenandoah, Pa. Sirgo 23 s. ir 1 d. _____  105.50
K. ŽILINSKAS, 135 hp., Philadelphia, Pa. Sirgo 3 s. _____________  36.00
J. STYRA, 178 kp., Chicago, Ill. Sirgo 12 s. _______________________  72.00
Z. BANIS, 212 kp., Kenosha, Wis. Sirgo 15 s. _____________________  162.00
P. VASILKOFF, 289 kp., Harvey, Ill. Sirgo 7 s. ir 5 d. ___________  70.50
K. SHILINSKY, 289 kp., Harvey. Ill. Sirgo 5 s. ir 3 d. ___________ 16.50
A. LAMOVIGH. 321 kp., Harlin, Pa. Sirgo 11 s. ___________________  84.00
A. DŪLIS, 333 kp., St. James, L. I., N. Y. Sirgo 16 s. ir 5 d. 65.00

Viso ______________________________________ _____________ $753.50
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ___________________  $47,114.00

M. J. VTNIKAS,
SLA sekretorius.

209 East Fayette Street, Baltimore 2, Md. 
TELEFONAS: PLAZA 3700

STANLEY INSURANCE SERVICE
INCORPORATED

gAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAVAJ;

JUOZAS STALINAS
Kaip Kaukazo Razbaininkas 
Pasidarė Rusijos Diktatorium

Tokią brošiūrą yra parašęs J. Pilipauskas, kuris 
pažysta Staliną nuo jo kūdikystės. Čia nušviestas vi­
sas Rusijos diktatoriaus gyvenimas: kaip jis rubavo- 
jo bankus ir kaip jis žudė savo sėbrus. Ne prasima­
nymai ar šmeižtai, bet istoriniai faktai, su datų, vie­
tų ir vardų nurodymais.

Brošiūra didelio formato, raudonais kaip krau­
jas viršeliais, 32 puslapiai grynų faktų, kaina tok 25 
centai. Gaunama “KELEIVIO” knygyne:

636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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